
<74
Mūsų Obalsis:

Už Progresą, Taiką ir 
Demokratiją! VILNIS ‘Valdžia žmonių, žmonėm ir 

per žmones lai neišnyks 
nuo šios žemės.”

—Abraham Lincoln.

VOLUME XXII, No. 46. PIRMADIENIS, VASARIO (FEBRUARY) 24, 1941 3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455 KAINA TRYS CENTAI

KASDIENA
Klasiniai jausmai 
Willkie ir Reynolds 
Ispanijos lojalistams 
“New Masses”

SOVIETŲ SPAUDI 
MAS Į VOKIETIJĄ 
RAMINA BALKANUS Ii

Japonijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Matsuoka atsišaukia į 
Londoną, Berlyną ir Washing- 
toną: “Jei karas plėsis, tai Euro
pai gręsia bolševizacija. O po to 
seks Kinijos bolševizacija.”

Tai apeliacija į klasinius jaus
mus. Ir jie susitartų, jeigu ne 
giliausi prieštaravimai imperia
listų liogery.

Japonijos Pastangos Padaryti Nepuolimo 
Sutarti su SSSR Nevyksta

Sovietai Nesikišo i Turkijos ir Bulgarijos 
Nepuolimo Sutarties Darymą, Sako 

Tasso Paskelbimas

Wendell Wilkie sako sena to
rui Reynolds’ui: “Aš manau, jei 
mes teiksim Anglijai tikrą pa
galbą, tai džentelmanai tokie, 
kaip jūs, senatoriau, tars galuti
ną žodį apie pavergtų demokra
tijų išvadavimą."

Na, o senatorius Reynolds yra 
anti-semitas, savo laiku organi
zavęs fašistuojančius “Vindica
tors” ir prieš karą labiausia gar
binęs Hitlerį ir Mussolinį!

Bulgarijos karalius Borisas 
jau senai pasakęs, kad jo armi
jos vadovybė pritaria Hitleriui. 
Taip-pat ir policija.

Bulgarijoj jau areštuoja ra
dikalus, kurie protestuoja prieš 
nacius.

Viešpataujanti klase, kad iš
gelbėt savo privilegijas, dedasi 
su naciais, bet ne su Sovietais. 
Gelbėjimas savo klasės pozicijų 
—jai viskas.

Tas pats ir su Jugoslavijos 
— «. . bųržUazija.

-Daugybė organizacijų ir pa
vienių pareiškė savo protestus 
prieš Earl Browderio nuteisimą. 
Philadelphįjoj protestavo šeši 
tūkstančiai. Visur ruošiami ma
siniai susirinkimai.

Žmonės supranta, kad Brow- 
deris stovi toj pozicijoj, kokioj 
stovėjo Debsas, Ruthcnbergas. 
Modnėy.

Istanbulis, vasario 23. — Tur
kijos politiniai rateliai tvirtina, 
jog Sovietų Sąjunga daro spau
dimą į Vokietiją, kad ji nesi- 
briaulų Bulgarijon ir Turkijon. 
Tas gerokai nuramino Balka
nuose įbaugintus žmones.

Bulgarijos premjero Filovo 
pareiškimas, kad jo šalis neturi 
intencijų pulti bent kurią šalį ir
gi prisidėję prie ramybės, nes 
manoma, kad Bulgarija norėjus 
iš Graikijos teritorijų.

Turkai įsitikinę jog Bulgarija 
priešintųsi Vokietijos armijos 
ėjimui per Bulgariją.
Pasirodymas didelių demonst

racijų Bulgarijoj prieš nacius ro
do tos šalies žmonių priešingu
mą nacių invazijai.

Pranešimai iš Jugoslavijos sa
ko, jog Hitlerio valdžia reika
lauja iš Jugoslavų laikytis neut
raliai atsitikime Bulgarijos, 
Graikijos ir Turkijos susikirti
mų.

Vokiečiai taipgi reikalasę'Ju
goslavijoj airportų, bazių nacių 
aviacijai Graikijos parubežy.

Sofija, Bulgarija. — George 
Earl, buvęs Pcnnsylvanijos gu
bernatorium ir dabartinis Ame
rikos ombasadorius Bulgarijai 
apsimušė su vienu vokiečiu val
gykloj dėl dainos.

AMERIKOS AMBASADORIUS i
APSIMUŠĖ SU VOKIEČIU

-Otoną
sinti OK

ANGLIJOS MOTERS 
APLEIDŽIA BULGARIJĄ

Londonas. — Anglijos koloni
jai Bulgarijoj įsakyta tuojau iš
siųsti visas moteris, nes bijo
masi nacių invazijos Bulgari-1 
jon.

Kaip desperatiška Vokietijoj 
su maistu, galima spręst iš atsi
tikimo su tūlu Reinhardtu, ku
ris Berlyne “nelegališkai” suval
gė šešias dešraites. Jis atsakys 
už tai savo’ galva.

Vokietijos žmonėms baisus 
vargas.

UŽSIMUŠĖ LAKŪNAS
Manila. — Amerikos lakūnas 

D. B. Levee, 22 melų, užsimušė 
orlaiviui nukritus į vandenį.

BOMBARDAVO ITALŲ 
POZICIJAS

' D. šolomškas praneša, kad ry
tinėse valstijose Ispanijos loja- 
listų gabenimui Meksikon jau 
surinkta virš $300. New Yorko 
ispanų organizacijos žada sukelt 
tam tikslui $75,000.

Chicagos lietuviuose surinkta 
tik $50.00.

NELEIS SULAIKYT
DEBATUS DĖLEI

KARO BILIAUS
Keletas Senatorių Grąsina Filibusteriu, Jei Bus 

Urmu Pravaromas Bilius
Amerikos Taikos Organizacijos Ruošiasi 

Prie Didelio Suvažiavimo Kovoti Prieš 
Amerikos Karan Jvelimą

Maskva, vasario 23. — Tassas, 
Sovietų žinių agentija, paskelbė 
pareiškimą, kuris užgina gan
dus, jog Sovietų Sąjunga darius 
spaudimo j Turkiją ir Bulgariją, 
kad jos padarytų nepuolimo su
tartį.

Tatai pirmiausia paskelbta 
Šveicarijos vienam laikraštyje, o 
paskui ir kiti rašė, bet tai nepa
matuota.

Sovietai nespyrė nei Bulgari
jos, nei Turkijos tokią sutartį 
daryti. Tassas sako, gali auto
ritetingai tvirtinti lai.

šanchai, vas. 23. — Sovietai 
padare spaudiiną į Japoniją, ku
ris davė smūgį Japonijos pla
nams stoti karan. Japonija nori 
pirma stosiant karan padaryti 
su Sovietų Sąjunga nepuolimo 
sutartį, bet Sovietai pareikalavo 
viso Sachalino, kaip jis priklau
sė Rusijai pirma 1905 metų ka

Nairobi, Kenia. — Anglį] 
laiviai bombardavo italų apsigy
nimo darbus prie Jūba upės.

Italijos Kareiviai Miršta 
Tyruose nuo Troškulio

or-

Kitos Sovietų išlygos irgi Ja
ponijai labai sunkios.

Diplomatai sako, Sovietai vie
loj atsisakyti nepuolimo sutar
ties diplomatiškai daro Japoni
jai negalima tokią sutartį, išsta- 
tydami sunkias išlygas.

Sovietai, sakoma, reikalauja 
grąžinimo ir Rytinio Kinijos 
Geižkclio, kurį SSSR atidavė Ki
nijai, bet Japonija pasigrobė 
Kinijos.

NLRB Vėl ima 
'iagan Fordą

Fordo darbininkų pergalės demonstracija. Kai po trijų , 
metų kovos teismuose, Fordas pralaimėjo bylą prieš 
darbininkus kas liečia uždraudimo dalinti lapelius lies 

jo dirbtuve, tai CIO unijos moterų pagelbinė (Auxilia
ry) masiniai atvyko ties River Rouge fabriku ir apdali
no išeinančius darbininkus literatūra, kurioje išaiškin
ta nauda darbininkams priklausyti unijoj.

Washingtonas, vas.' 8. — Se-lris mojasi prieš civiles laisves 
natoriai Wheeler, Clark ir kiti, Amerikoje, įteikimu preziden- 
kurie sudaro bloką prieš “skoli- tui diktatoriškos galios, 
nimo-randavimo” biliaus prave- 
dimą, grąsina filibusteriu, jei 
Roosevclto šalininkai bandys tą 
biliu urmu pravaryti, neleisda
mi ilgiau jį debatuoti senate.

(Filibusteris reiškia tai, kad 
keli senatoriai gali sakyti il
giausias prakalbas, bile tik jos 
nebus nutrauktos ir visi kiti turi 
laukti iki jie baigs. Tai yra sena 
teisė mažumai neleisti pravesti 
bilių, kurie jai atrodo negeri).

Jei apeliavimai tėvų ir moti
nų nieko negelbės, teks kito
kios priemonės vartoti prieš tą

RUOŠIASI PRIE DIDELĖS 
KONVENCIJOS PRIEŠ KARĄ

Nori Trečios Partijos 
Amerikoje

13,850 Darbininkų 
Išėjo Streikan

PASISAKĖKONVENCIJA
PRIEŠ “KARO BILIŲ”

KOMPANIJA IR UNIJA NE
SUSITARIA.

riamas Chicagoj apie 3,000 žmo
nių taipgi sakė, kad bus panau
dota filibusteris, jei kitos prie
monės neveiks sulaikymui pra- 
vcdimo to biliaus, kuris tempia 
Ameriką į Europos karą, ir ku-

New Yorkas. American Pe
ace Mobilization rengiasi prie 
didelio suvažiavimo priešintis 
karui. Suvažiavimas bus sekan
čio mėnesio gale. Manoma tūk
stančiai delegatų sutraukti nuo 
įvairių organizacijų.

Atsišaukimą jau pasirašė 10 
prezidentų didelių CIO unijų.

Iš Chicagos manoma pasiųsti 
šimtai delegatų.

Seattle, Waih., vasario 23. — 
Hugh De. iL'ęy. prezidentas 
CommonweanfT Federation, ati
darydamas 1J, •nvenciją pareiš
kė, jog jau tikėjo laikas Ameri
koj sutverti ii.' 
ri stos už demokratiją, taiką ir 
žmonių gerovt

Delegatai j< 
sveikino griav

udies partiją, ku-

ciningais aplodis-

iš

Lansing, Mich., vas. 23. _
Trijose įmonėse unijos su kom
paniją nesusi tarimas baigėsi 
dideliu streiku, kuris apima 13- 
850 darbininkų.

Po 16 valandų derybų unija ir 
kompanija prie susitarimo ne
priėjo ir dello kilo streikas, jau

Konvencija į taipgi pasisakė 
prieš prez. Ro'.jsesvelto bilių An
glijai gelbėti, kaip prieš kilių, 
kuris veda į karą ir prie panai
kinimo civilių teisių.

SSSR Mojasi Pra
lenkti Visas Šalis 
Gamyboje

3,000 darbininkų,

Daugiau Motinų 
Vyksta i Washingto- 
ną Priešintis Karui

Admirolas Bijąs, kad 
Esą Daug Komunis
tų ant Laivų

cijos unijai irgi turėjo sustoti 
dirbę, nes kada kili streikuoja, 
lai ir šiem nėra darbo.

Flint, Mich., streikas baigsis, 
kuomet kompanija sutiks grą-

Chicago. III., vas. 23.—Dar 
pulkas motinų išvyko j Wash
ington kelti protestus prieš “ka
ro ir diktatūros” bilių. Molinos 
eina pas senatorius ir ragina 
juos balsuoti prieš tą bilių.

Kelios chicagietės jau išves
tos iš valdžios rūmų policijos 
pagclba.

Washingtonas, vas. 22. — Ad
mirolas S. C. Hooper, kalbėda
mas už Laivyno Departmentą, 
išreiškė baimės, kad ant laivų 
esą daug komunistų.

Vienas ADF unijos viršinin
kas pareiškė, kad visa American 
Communications Assoc iation 
esanti komunistinė.

n inkus.

Anglijos Laivas su 
Amerikos Vėliava 
Nuskandintas

Matsuoka Včl “Įspė
ja” Ameriką ir Ang
liją ‘Karo Pavojum’

Trys Mainieriai
Užmušta Dinamito
Ekspliozijoj

Kuomet įsisteigė žurnalas 
“New Masses”, “filosofas” ame
rikinio žurnalizmo William Al
len White pareiškė: “tas kūdikis 
labai mitrus, bet aš manau, kad 
jis neišgyvens ilgiau, kaip šešis 
mėnesius.”

Praėjo 30 metų. “New Mas
ses” turėjo puikias jubiliejines 
iškilmes. Tūkstančiai entuzias
tiškų skaitytojų, tai pagrindas 
“New Masses” pasisekimo. Tą 
ypač pabrėžė Earl Browder sa
vo prakalboj jubiliejaus iškil
mėse.

Londonas, vas. 22. — Visas 
94-tas batalionas Italijos armi
jos Rytų Afrikoj trokštąs nuo 
karščio netoli Kenia rubežiaus, 
sako anglų daviniai.

Išvyti iš Afmadu, Somalilan- 
de, italai pasitraukė į tyrus ir 
nepasitraukia niekur iš ten, o 
ten ilgai gyventi negalės, nes 
nėra vandens ir labai karšta.

DRAUDŽIA SKLEISTI 
LAPELIUS PRIEŠINGUS 
UNIJAI

Maskva, vas. 23. — Valstybi
nė Planavimo Komisija ruošia 
15 metų industrinį planą, kuris 
pravestas iškels Sovietų industri
ją, galimą tiek, kad visos kilos 
šalys bus pralenkta.

Dabar daugelyj industrijų So
vietų produkcija stovi antroj 
vietoj—seka Ameriką. Norima 
tačiaus pirmon vieton atsistoti.

West Frankfort, Ill., vas. 22. 
—Trys mainieriai užmušta Chi
cago Wilmington & Franklin

Berlynas, vas. 22. — Nuskan
dintas Indijos Okeane Kanados 
kreizeris plaukęs po Amerikos 
vėliava ir šonus turėjęs ameriko
niškai apdekoravęs. Naciai grą
sina, kad leidimas Anglijos laivų 
plaukioti po Amerikos vėliava 
veda prie “rimtų galimumų.”

13,000,000 Žmonių 
Dalyvavo Kelių 
Taisyme SSSR

loj įvykus dinamito ekspliozi- 
jai 500 pėdų po žeme.

Ekspliozijos priežastis nežino
ma. Vardai darbininkų irgi dar 
nepaskelbta.

Anglai Leidžia Minas i 
Italijos Jūros Kelius

Tokio, vas. 23. — Japonijos 
užsienio ministeris Yosuke Mat
suoka vėl pagrąsino, jog Ame
rikos ir Anglijos žygiai Toly- 
muose Rytuose esą pavojingi. •

Po to persergėjimo staiga nu
traukta laivais susisiekimas 
tarp Australijos ir Japonijos.

Kanados laivo plaukimas į 
Japoniją irgi kanseliuotas. ..

Hooverio Komitetas 
Nori Gauti Maisto iš
Sovietų Sjungos

Spėja Vokietijai Maisto 
Krizj Po Šešių Mėnesių

Ilgai tylėjęs, pagaliau, prabilo 
ir John L. Lewis. Jis parašė laiš
ką progresyviam komitetui 
Amerikos Darbo Partijos. Laiš
kas parašytas Jurgio Washing- 
tono gimtadienio proga.

Darbininkų judėjimo vetera
nas sako, kad dabar, kaip ir 
Jurgio Washinglono laikais, rei
kia stiprinti ir plėsti demokra
tiją. Amerikos žmonės turi gin
ti savo teises, savo tradicijas.

Prie senatorių, kurie priešin
gi HR 1776 kiliui, prisidėjo Taf
tas (Ohio) Aiken (Vermont), 
McCarran (Nevada). Tai vis ge
riau negu nieko.

Senate išsivystė plačios disku
sijos. Net dalis demokratų ir re- 
publikonų mato karo pavojų, 
nes žino didžiumos žmonių sen
timentą.

Iš lietuvių už tą kilių lakiausia 
varosi Chic. šmokų laikraštis.

Washingtonas, vas. 22. — Ne
žiūrint Fordo teisinimosi, kad 
žodžio laisvė leidžia jam skleisti 
lapelius prieš uniją, National 
Labor Relations Boardas davė 
įsakymą Fordo kompanijai su
laikyti tai Richmond, Cal., For
do įmonėj, nes tai yra baugini-1 
mas darbininkų nuo unijos, o 
tas priešinga Wagnerio Aktui, 
kuris užtikrina teisę nekliudo
mai organizuoti uniją.

Detroito unija skubiai rašo 
Fordo darbininkus. Čia Fordas 
pralaimėjo apeliaciją į Aukš
čiausią Teismą ir negalės il
giau atidėti unijos klausimą.

Roselandiečiai rūpinasi pasta
tymu paminklo ant draugo J. 
Jukelio kapo. Jie tą įvykins ki
tų padedami.

Clevelandiečiai Komandai, 
Valentą ir Karmuza jau įteikė 
nuo savęs ašluonius dolerius.

Francūzijoj Visai Suvaržys 
Spaudą Nauju Dekretu

Maskva, vas. 23.—Provizori
niais duomenimis, RTFSR kol- 
chozninkai 1940 metais pagrei
tintais metodais nutiesė apie 
17,000 kilometrų kelių auto
mobiliams bei vežimams ir at
statė daugiau kaip 100,000 kilo
metrų tokių pat kelių. Per tą pa
tį laikotarpi buvo supilta žemių 
10 milionų kūbinių metrų. Ke
lių tiesime ir atstatyme dalyva
vo 13 milionų žmonių.

Londonas, vas. 22.—Nukirsti 
Italijos laivų komunikaciją an
glai leidžia minas tose vietose, 
kur paprastai Italijos laivai 

1 plaukioja.
Norima sulaikyti pristatymas 

bent kokių dalykų Italijai per 
vandenis, o sausžemiu Italija ga-

Helsinkis, Suomija, vas. 23.— Ii gauti bent ką tik iš Vokietijos 
Herbert Hooverio komiteto ai-'ir Francūzijos.
stovas čionai, Gilbert Redfern. Į ---------------------
nuvyko Maskvon tartis su So-| *. i „ r „ ANGLAI TURI BOMBĄ,vielų atstovais ar nebus galima
gauti grudų gelbėti alkanus Į KURI0S NACIAI BU* 
žmones Suomijoj, Belgijoj ir 
Olandijoj.

(Kiek laiko atgal Norvegijos 
valdžia kreipėsi prie Sovietų del 
pirkimo grudų).

Washingtonas, vaš. 23.—Vo
kietijai jau stokuoja maisto, o 
už šešių mėnesių pasidarys ’ di
delis maisto krizis, taip mano 
valdžios ekonomistai čionai.

Stokuoja daugiausia mėsos, 
riebalų, vitaminų ir mineralų.

Sovietų Laivas Išsiveža 
Daug Platinumo

Londonas. — Anglai 
bombą, kuri baisiai smarkiai 
sprogsta ir degina baisiu smar
kumu. Vokiečiai esą dėlto susi
rūpinę.

išradę

Vichy, vas. 22. — Vice-pre- 
mieras Jean Darlan sušaukė 
spaudos konferenciją, kurioje 
pareiškė, jog būsią naujas dek
retas išleistas spaudai. Spauda 

ius dolerius. negalės skelbti valdžios veiksmų 
L. Pruseika. I pirma veiksmams įvyksiant ir tt.' mo.

DU BOMBNEŠIAI
PASIŲSTA AUSTRALIJAI

Naciai Pasiėmė Daug
Pinigų iš Norvegijos Banko

Honolulu, Hawaii. — Čia 
lėkdįnti iš San Diego du dideli 
bombnešiai, kuriuos 
australiečiai ir nuskrido jais na-

at-
Washingtonas, vas. 22. — Bu

vusios Norvegijos valdžios 
spokesmanas pareiškė, jog Vo-

BELGIJOS MOKYKLOSE 
VAIKUČIUS MAITINA 
ŽALIOM MORKVOM

Portland, Oregon, vas. 22. — 
Sovietų Sąjungos laivas Minsk 
išsiveža 8,100 uncijų platinumo, 
kuris vertas $324,000. Platina
mas buvo atvestas pardavimui, 
bet nesiradę pirkėjo.

Platinamas labai reikalingas 
orlaivių gamybai.

ORLAIVIO NELAIMĖJE 
ŽUVO DU LAKŪNAI

perėmė kietijos vyriausybė pasiėmus iš 
Norvegijos banko 1,482,000 kro
nas pinigų.

Brusselis, vas. 22. — Daugely 
Belgijos mokyklų vaikučiai i^yte 
turi valgyti inorkvas. Dides
niems vaikams mokytojai aiški
na, kad morkvos turi vitaminų.

Akron, Ohio. — Du karinin
kai lakūnai žuvo, kada orlaivis 
atsimušė į aliejaus tanką ir už
degė ją. Orlaivis visai sunai
kintas.

1



Puslapis Antras. VILNIS Pirmai!;, Vas. 24, . 1941, No. 46

“VILNIS”
(The Surge) 

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Friday 
together with the regular edition is included an English 
Section, by the Workers Publishing Association, Inc. 
Subscription rates in United States, Canada, and South 
America one year $5.50; six months $2.75. Chicago 
$7.50; six months $3.75; foreign countries $8.00; six 
months $4.00. Subscription rates for the Friday edition, 
including the English Section, in the city of Chicago, 
1 year $2.00; ya yr. $1.00; outside of Chicago, 1 yr. $1.50 
half year 75c.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, EL 

PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

the Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Gruzija ir Lietuva
Rytoj sueis lygiai 20 metų, kaip iš Gru

zijos buvo išvyti menševikai ir ten įsistei
gė Tarybų (Sovietų) valdžia. Apie tuos 
menševikus jau išnyko ir atminimas, nors 
jie Savo laiku buvę įsisteigę kokią tai sa
vo <1!valdžią” Paryžiuje. Kol menševikai 
valdė Gruziją, tol ji buvo įrankiu Anglijos 
imperialistų. Pati Gruzija buvo kapitalis
tinė.

Milžinišką progresą padarė Gruzija per 
šiuos dvidešimtį metų. Kunigaikščių ir 
dvarponių nebėra. Tarybų Gruzijos vals
tiečiai laimingai darbuojasi savo kolcho
zuose. Tūkstančiai traktorių ir kombai
nų stojo jiems pagelbon.

Prie carų valdžios arbatos plantacijos 
Gruzijoje užėmė tik vieną tūkstantį hek
tarų žemės, o dabar jau užimta apie 50 
tūkstančių hektarų. Citruso medžiai kas
met duoda ligi keturių šimtų milionų 
mandarinų ir lemonų. Gruzija virto sod
nų šalim. Dideli apsausinimo darbai eina 
Kolchidos amžinose pelkėse.

Gruzijoj išbudavota milžiniškos hydro- 
elektros stotys (Žagęs, Riopges ir tt). 
Gruzijoj surasta gausingos naftos vers
mės ir daug anglies ir kitų vertingą meta
lų. Nepaprastai išsiplėtė popierio gamyba, 
muzikalių instrumentų gamyba.

Tarybų Gruzija turi tris ir pusę milio- 
nus gyventojų. Suvirs 700 tūkstančių vai
kų ir jaunimo mokosi jos mokyklose, 58 
tūkstančiai studentų. Tarybų Gruzijoj 
yra 48 teatrai.

Gruzija yra socializmo avanpostas prie 
pat vartų Artimųjų Rytų. Savo gyvento
jų skaičium ir užimama teritorija Gruzi
ja beveik tokia jau kaip ir Tarybų Lietu
va. Jei Gruzija galėjo taip augštai pakilt 
ekonominiame, kultūriniame ir tautinia
me fronte, kodėl negalės pakilti ir Lietu
va? Lietuvai bus gal dar lengviau prasi
siekti.

Gruzinų literatūra ir kultūra šiandien 
skaisčiai pražydėjo. Visi ženklai rodo, 
kąd taip bus ir Lietuvoj. Lietuvos inteli
gentija labai pajėginga ir jau pradėjo 
dirbti platų kūrybinį darbą socialistiniam 
fronte. ■„

Menševikai ir dvarponiai kvaksėjo, kad 
prie sovietinės valdžios gruzinų tauta pra
žus. O išėjo taip, kad tauta ir jos sąmonė 
milžiniškai iškilo. Kas pražuvo tai pats 
menševizmas.ir kapitalo paliekonys.

Kaip Gruzija industrializavosi, taip in- 
dustrializuosis ir Lietuva. Bus daugiau 
industrinių įmonių, bus daugiau uždarbių, 
bus daug stipresnė darbininkų klasė.

Prie caro ir menševikų valdžios Gruzi
joj niekad nesibaigdavo rietenos ir piovy- 
nės tarp atskirų tautų. Dabar Gruzijoj 
įvairios- tautos puikiai savo tarpe sugyve
na. Tas pats įvyko ir Lietuvoj.

ir prieš Angliją, kuri žada “išgelbėti” Če
koslovakiją. Jie labai gerai prisimena, 
kad Anglija buvo pirmutinė, kuri pardavė 
jų valstybę ir todėl Anglijos valdžia jie 
nepasitiki, čekai kritikuoja Benešą ir už 
tai, kad jis susidėjo su tokiais politikais, 
kurie praeityje rėmė Hėnleino judėjimą 
(Henleinas buvo nacių vadas Čekoslovaki
joj). Raporte pasakyta: “Tik labai men
ka mažuma gyventojų pasitiki Anglija.”

Dar daugiau. Raporte yra sekamas sa
kinys: “Sprendžiant pagal opiniją dide
lės didžiumos Bohemijos, Moravijos ir 
Slovakijos gyventojų, nei Anglija nei Vo
kietija neišspręs centrelines Europos liki
mo. Vienoj ar kitoj formoj tą likimą iš
spręs Sovietų Sąjunga.”

Apie Sovietų Sąjungą didžiuma Čeko
slovakijos žmonių labai gerai išsireiškia.

“Ludovy Dennik” korespondentas pra
neša, kad į Benešą ir jo draugus tas rapor-. 
tas padarė slegiančio įspūdžio.

Kitaip, žinoma, ir būti negalėjo.

Gaidžiai Užgiedojo Jy Galvose
“Laisvė” šauniai pajuokia lietuviškus 

melagius:
“Visokių pasakų, visokių pramanytų 

humbugų dabar galima surasti smetoni- 
ninkų spaudoj, štai Brazilijoj išeinąs 
‘Lietuvis’ įdeda didelę antraštę: ‘Lietuvoj 
sušaudyta 7 lietuviai komunistai.’ O vė
liau žinioje skaitome:

“Vas. 17 d. radio iš Maskvos pranešė, 
kad Kaune tą naktį komunistai sušaudė 
septynius dabartinės Lietuvos buvusius 
valdininkus, jų tarpe ir Kauno miesto bur
mistrą ...”

“Matote, kokių šiandien galima gauti 
‘žinių,’ — gauti kur tai Brazilijoje iš Mas
kvos radijo!

“Bet tegul skaitytojas su tuo nesitenki
na: paminėtoji ‘žinia’ tilpo ‘Lietuvio’ lai
doje š. m. sausio 24 d., na, o ‘septyni ko
munistai’ Kaune ‘buvo sušaudyti vasario 
17 d.!

“Katalikų posakis sako: ‘Ką dievas no
ri nubausti, tai jam pirmiausiai protą su
maišo.’ Matyt, katalikų ęlievas . smetoni- 
ninkus yra pasiryžęs smarkiai bausti!”

Prancūzijos Žlugimo
Priežastis

Čekoslovakijoj
Chicagos čekų laikraštis “Ludovy Den- 

nik” gavo labai svarbų pranešimą iš savo 
korespondento Londone. Tame praneši
me visapusiai nušviečiama dabartinė pa
dėtis Čekoslovakijoj.

Kaip žinoma, Londone yra čekoslovakų 
valdžia, kurios priešakyje stovi buvęs Če
koslovakijos prezidentas Dr. Beneš. Slap
tais keliais jisai buvo išsiuntęs savo emi
sarus į Čekoslovakiją, kad patirti koks 
ten žmonių upas, kaip jiems gyvenasi po 
vokiečių okupantų, globa ir kaip čekai žiū
ri į Anglijos globojamą Benešo valdžią.

Emisarai sugryžo su raportu, kuris la
bai nepatiko Benešui ir jo draugams. Pa
sirodė štai kas: Čekijos ir Moravijos žmo
nės nusistatę kaip prieš okupantus, taip

Didelis Laimėjimas
Smagu pranešti, kad byla, kuri buvo iš

kelta Lewistowne (Illinois) keturiems 
darbininkams, kurie rinko parašus po ko
munistų partijos peticija, kad partijos 
kandidatai butų padėti ant oficialio balo
to, laimėta. Juos, kaip žinoma, bandė ap
kaltinti, pasiremiant archaišku įstatymu, 
nukreiptu prieš “kriminali sindikalizmą.”

Ši byla iššaukė didelio susidomėjimo ne 
tik Illinois, bet ir visoj šalyj. Visi demok
ratijos draugai ir prieteliai tuoj suprato, 
kad tai pasikėsinimas ant civilių laisvių, 
kurį inspiravo reakciniai sluoksniai. '

Visi pažangus Illinois žmonės suskato 
gelbėti areštuotus ir įkalintus parašų rin
kėjus. Jiems buvo pareikšta didelė už
uojauta. Pagaliaus jie buvo paleisti po 
kaucija. Areštuotų paramai buvo renka
ma aukos, kad jie galėtų pasisamdyti ge
rus advokatus.

Už areštuotų ir persekiojamų žmonių 
gelbėjimą pasisakė ir labai didelis unijis- 
tų skaičius. Jie suprato, kad jeigu areš
tuoti Lewistowne veikėjai bus nubausti, 
tuomet reakcija pakels galvą ir pasidarys 
dar drąsesnė.

Laimėjimas Lewistowno byloje dar 
kartą įrodė, kaip daug reiškia masiniai 
protestai ir aktyve parama tiems žmo
nėms, kurie kovoja ne tik už savo civiles 
teises, bet ir už visų kitų žmonių teises.

Iš Washingtono praneša, kad Hillma- 
nas labai smarkiai darbuojasi suvaržymui 
darbininkams laisvės streikuoti.

CIO unijos reiškia jam vis didesnės opo
zicijos. Jos pradeda suprasti, kad Hill- 
manas lošia tokią jau rolę, kokią seniau 
lošė Gompersas.

BUVO VADAS, 
VADO NĖR

Kaip tik Smetona nuplau
kė į Braziliją, Clevelando 
“Dirva” pasijuto esanti be 
vado. Prapuolė vadas.

Melancholijos, apimtas 
smetonininkų organas rašo:

“Valdžios galvoms išsiblaš
kius, kolei kas Lietuvių tauta 
liko be vadovybes. Iki ji kur 
nors pakils—yra reikalavi
mai ir pageidavimai, kad ji 
greičiausia atsirastų —tautos 
darbai eis kiek pakrikę.”

Matote, jau pradžia pakri
kimo.

Toliaus tas pats laikraštis 
posteringauja apie pulki
ninką Škirpą,-'kuris tebegy- 
vena Berlyne ir “dirba ta 
prasme.” Reiškia dirba ta 
prasme, kad sudaryti kontr
revoliucinę vadovybę. Įsitė- 
mykit: ne kur kitur, bet Ber
lyne!

“Dirva,” matyt, priėjo iš
vados, kad jokios vadovybės 
čia, Amerikoje, jie sudaryti 
negali.

Kalbėdama apie padėtį A- 
merikoje, “Dirva” piktai at
siliepia apie tai, kad—

“Visas jos (liautos) vadavi
mo darbas paliktas politikuo
jančių Amerįkos Lietuviškų 
grupelių maitinėk Išrodo, lyg 
laukiama, kad jie vadovybę 

. paimtų, kad jie diktuotų ...
Nekurie ir norėtų diktuoti— 
kad Lietuva ątgityje būtų val
doma ir tvarkoma taip, kaip 
jie numato, bet jiems, tiems 
mūsų politikieriams, labai 
mažai rūpi, ka^a ir kas Lietu
vą pastatys ąkv nepriklauso
mų kojų.” 3

.Nėr vado, nė?.- vadovybės, 
sutemose pasimaišo Škirpa 
ir grupės amęnikoniškų po
litikierių, kuriuos ta pati 
“Dirva” apkrikštija pigių 
politikierių vardu!

•Mizerna ir juokinga. Lili
putai piaujasi tarpe savęs ir 
sapnuoja, kad jie kada nors 
bus Vilniuj ir Kaune!

JAU LAISVAS
Albinas Kynas, Urugva

jaus lietuvis, kuris kovojo 
Ispanijos lojalistų eilėse, o 
po to ilgą laiką išbuvo Fran- 
cuzjjos koncentracijos sto
vyklose, jau pasiekė Tarybų 
Lietuvą. . .

Iš Kauno' jis rašo urugva

jiečių “Darbui” (Nr. iš sau
sio 25 d.):

“Į Lietuvą parvykau 23 
d. spalio. Po 11 metų gyveni
nio užsieny, kai kas čia keis
tokai atrodo. Kaunas nepa
prastai išaugęs, išsipuošęs 
moderniškais pastatais, o tuo 
tarpu provincijoje valstiečių 
bakūžės dar labiau sulindę į 
žemę. Aš apsigyvenau Kau
ne ir jau dirbu ... Kaune ra
dau daug pažystamų, jų tar
pe Kepenį. Jis čia visai bra
vo vyras. Kai žinosiu, kad 
mano laiškai jus pasiekia, tai 
sekantį parašysiu su daug 
naujienų.”

“Darbo” redakcija sako, 
kad Albinas Kynas bus 
“Darbo” korespondentas Ta
rybų Lietuvoj.

NESISEKA
“Laisvės” korespondentas 

praneša iš Lowell, Mass., a- 
pie įvykusias ten Jadvygos 
Tubelienės prakalbas. Ren
gėjai bandė sukviesti žmo
nes ne tik iš Lowellio, bet ir 
iš So. Bostono, Lynno, Law- 
renco.

“Publikos buvo tik apie du 
šimtai. Garsinta, kad pra
kalbos prasidės kaip 2 vai. 
popiet, o reikėjo laukti iki 4 
valandos. Rengėjai laksto, 
kuždasi, nuobodauja. Pasi
rodo pirmininkas, sunervuo- 
tas... Tubelienė kalbėjo, ge
riau sakant, skaitė savi) para
šytą prakalbą.

Pertraukoje buvo renka
mos aukos. Kai kas įmetė 
po nikelį, geri rėmėjai po.do- 
leriuką. Gryžta kolektoriai ir 
praneša, kad surinkę $22.00. 
Ponią Tubelienė paklojo 5 
daugiau.” ..............
Ponia Tubelienė, veikiau

sia, “kvitins” politiką, nes 
neapsimoka.

Mašinistai Nubalsavo už CIO 
Uniją Aviacijos Įmonėje

Inglewood, Gal., 21. — Natio
nal Labor Relations Boardo pra
vestuose balsavimuose North A- 
merican Aviation įmonėje maši
nistai padavė 100 balsų daugiau 
už CIO, kaip už ADF.

Jie tad bus atstovaujami CIO 
unijos — United Automobile 
Workers.

SICILIJĄ BOMBARDAVO

Rymas. — Anglijos orlaiviai 
bombardavo Katama portą, Si
cilijoj. šeši asmenys sužeista, 
taipgi padaryta nuostolių.-

Chicagos “Tribune” stato klausimą ko
dėl Chicagos gyventojų skaičius taip lėtai 
auga, kad dabartinį stovį galimą pava
dinti stagnacija.

Gal but, žmonės bijosi tokių laikraščių, 
kaip “Tribūne” ?

Kiek laiko atgal Andre Ge
ram], kuris pasirašo pseudoni
mu Pertinax aiškino Chicagoj 
Francūzijos žlugimo priežastis. 
Jis gerokai pakaltino Daladję ir 
Renaudą. Sako, abu jie turėjo 
meilužes grafienes, kurios daug 
atsakingos už jų politiką.

Dabar Andre Maurois ėmėsi 
aiškinti. Jisai visai išteisina 
buvusią vyriausybę. Jis priima 
daugiau defytistinę poziciją — 
Francūzija buvo persilpna, ne
galėjus atsilaikyti.

Geraud yra žurnalistas, o 
| Maurois profesorius. Jis taipgi 
buvo direktorium informacijų 
ministerijos. Natūralu, kad jis 
teisina vyriausybę.

O štai kaip kareivis aiškina 
Francūzijos pasidavimą:

“Reikia prisipažinti atvirai, 
kad Francūzijos nugalėjimas, 
kurio priešas pasiekė per, maž
daug 40 dienų, iš karto mus pa
veikė, tartum smūgis lazda į 
galvą. Kol mes dar buvome 
Sommės fronte, galvojome, kad 
priešinsimės, ginsime Paryžių. 
Juk Francūzija tuo laiku turėjo 
5 milionus karių. Reikia pasa
kyti, kad Francūzijos jaunimas, 
kaip ir visas proletariatas, buvo 
užsidegęs noru gelbėti savo tė
vynę, nepaisant jokių aukų. Bet 
atėjo liūdnas pasitraukimas už 
Luaros upės. Po to—taika. Mus 
demobilizavo, davė porai dienų 
maisto, po 200 frankų ir paleido 
namo. Tokių, kaip aš, buvusios 
francūzų armijos buvusių ka
rių neokupuotoje Frncūzijoje 
yra apie milionas. Badas ir el
getavimas yra mūsų palydovai. 
Kas bus toliau?...

Bręsta klausimas: kodėl ar
mija buvo sumušta, kodėl Fran
cūzija paklupdyta ant kelių, ap
lieta krauju, iškoneveikta, išnie
kinta? Pasistengsiu paaiškinti 
taip, kaip aš suprantu. Tai bus 
ne tik riiano^ bet ir mano ginklo 
draugų nuomonė; taip galvoja 
jaunasis Fęanciūzijos proleta
riatas. ,

Jau seniai prieš karą mes, 
jaunieji Francūzijos komunis
tai, reikalavome, kad vyriausy
bė užmegstų draugiškus santy
kius su didžiuoju taikos laiduo
toju visame pasaulyje—Sovietų 
Sąjunga, nes žinojome, kad tas 
draugingumas bus Francūzijos 
išgelbėjimas. Ką gi padarė vy 
riausybė? Ji vedė neapykan
tos politiką Tarybų Sąjungos 
atžvilgiu. Dar daugiau: ji siste- 
matingai pasiruoši! i nėjo užpul
ti Tarybų Sąjungą.

Daladieras ir Blumas sukūrė 
nukreiptą prieš Francūziją Tre
čiąjį Pirinėjų frontą, Francūzi
ją suspaudė replėse, pasmaug
dami respublikoniškąją Ispani
ją-

Aštuonis mėnesius truko 
“įšalimo karas.” Tais laikais 
generalis štabas laikraščiuose 
skelbdavo standartizuotus ko
munikatus: “nieko naujo.” Ar
gi astuonių mėnesių laike nebu
vo galima sustiprinti valstybės 
sienas, sutvirtinti Mažino lini
ją? Deja... Francūzijos val
dovai tuo laiku buvo užimti 
“svarbesniais reikalais”; jie ve
dė kovą prieš darbo klasę, prieš 
Kompartiją, ji vedė kovą prieš 
Tarybų Sąjungą. O, kaip mes, 
atsitraukdami iš fronto, norė
jome matyti tuos lėktuvus, tuos 
tankus, kuriuos Francūzijos vy
riausybe buvo pasiuntusi į Suo
miją! Gražiai atsimenu savo 
draugą Petrą, kuris buvo Dun- 
kerke. Be abejo, jam atrodė di
delis nusikaltimas laikyti Syri- 
joje 300,000 francūzų armiją!

Komunistinis jaunimas ma
nė, kad karo metu visos tautos 
vieningumas yra būtinas. O 
kaip elgėsi vyriausybė? Ji pasi
nešė sunaikinti tautos vieningu
mą, palaužti moralinę armijos 
ir jos užnugario jėgą, priversti 
tylėti darbo, klasę. Argi galėjo 
prisidėti prie armijos dvasios 
pakėlimo tie nesuskaitomi pro
cesai. prieš ištikimiausius fran
cūzų tautos sūnus? Net ir tada, 
kai vokiečiai jau buvo tik už 40,

kilometrų nuo Paryžiaus, prieš 
Paryžiaus karo tribunolą turėjo 
stoti mūsų draugų, komunistų, 
grupė, kuriai gręsė mirties 
bausmė. Visame krašte siautė
jo nukreiptos prieš komunistus 
ir komjaunimą depresijos.

šiandien mėS, jaunieji kariai, 
klausiame: kur yra mūsų drau
gas Jean Duclo, Versalio depu
tatas, kuris už narsumą Didžio
jo karo metu buvo apdovanotas 
Garbės Legiono kryžium, karo 
medaliu ir karo kryžium? Kur 
dingo tas šimtaprocentinis karo 
invalidas? Kur yra mūsų drau
gas .Brenas, Lijono deputatas, 
Garbės Legijono kavalerius, ap
dovanotas karo medaliu ir kry
žium vyras, kuris kare neteko 
abiejų kojų? Kas ištiko tuos 
didvyrius, kuriuos mylėjo liau
dis, mylėjo jaunimas? Ką su 
jais padarė pralaimėjusieji ka
rą niekam netikę generolai?”

Teroras užfrontėj paveikė į 
kareivius:

“Aš žinau, kaip, atsitraukiant 
iš Paryžiaus, buvo evakuojami 
politiniai kaliniai, tie tauriausi 
darbo klasės atstovai, tie myli
miausi jaunosios kartos atsto
vai. Juos varė pėsčius. O kuris 
iškankintas jau nebepajėgė to
liau eiti, su tuo elgėsi labai “pa
prastai.” Viduryje dienos ant 
Brijaro kanalo kranto, netoli 
Montaržio, pastatė septynis po
litinius kalinius, kurie jau ne
galėjo toliau eiti, ir įsakė sene- 
galiečiams juos sušaudyti. Su
šaudė. Tarp sušaudytųjų buvo 
jaunų vyrų, buvo tarp jų ir 58 
metų darbininkas.

Jaunieji drabininkai kalba: 
vyriausybė teroru paruošė ar
mijos užnugaryje Paryžiaus pa
sidavimą ir Francūzijos kapitu
liaciją.

Frdncūžija tėvynė mano, pa
klupdyta ant kelių. Argi šito*- 
nebuvo galima išvengti? Net-ir 
tada, kai jau karas buvo pra
sidėjęs, buvo galima viską lik
viduoti taikiu būdu, tačiau gar
bingai. Kas, jei ne komunistai 
reikalavo sudaryti taiką tada, 
kai Vokietija kreipėsi Į Francū
zijos vyriausybę su taikos pa
siūlymu, su pasiūlymu, kurį rė
mė Tarybų Sąjungai Mes rei
kalavome taikos. O ką padarė 
Prancūzijos vyriausybė? Ji su
ėmė ir sukišo į kalėjimus mū
sų draugus “už valstybės išda
vimą.” Dar ko ... Prancūzijos 
buržujai, tie patys, kurie taip 
mikliai spekuliavo svetimomis 
teritorijomis ir svetimomis tau
tomis, susisielojo: Džibuti? 
Niekuomet.

Priešas įsibriovė j Prancūzi
jos žemę. Reikėjo gelbėti ša
lies nepriklausomybę. Darbo 
žmonės reikalavo organizuoti 
Paryžiaus gynimą. Paryžiuje 
darbininkai jau statė barika
das, blokhatizus. Mums tada 
atsakė: “Nėra lėktuvų.” O po 
to mes skaitėme laikraščiuose, 
kad vokiečiai Paryžiuje pačiu
po 1,000 prancūzų lėktuvų, vi
siškai paruoštų kautynėms. 
Mums sakė: “Nėra lankų.” O 
vokiečiams pateko 700 naujin
telių prancūzų tankų.

Būdami fronte mes laukėme 
Įsakymo pereiti priešpuoliman. 
įsakymo nebuvo, niekas ir ne
mėgino kontratakuoti. Kodėl? 
Kai kareivius siųsdavo į fronto 
užpakalį, juos nuginkluodavo. 
Prancūzijos valdovai savo ka
rio bijosi daugiau, negu priešo, 
esančio anoje fronto pusėje. O 
kiek daug buvo tokių atsitiki
mų: vokiečių parašiutininkai 
nusileidžia užfrontėje, o mūsų 
kariai, generolų nuginkluoti, 
ten juos pasitinka plikomis 
rankomis. Kokiu kitu vardu vi
sa tai pavadinti, jei ne išdavi
mu? Taip, tai baisus ligi šiol 
negirdėtas išdavimas. Už jį jau 
brangiai sumokėjo gražiausi 
Prancūzijos jaunimo žiedai, 
laistę savo krauju žiaurių kovų

(Tąsa ant 4-to pusi.)

2



Pirmad., Vas. 21, 1941, No. 4G VILNIS Puslapis Trečias

ŽINIOS IS YOUNGSTOWN, OHIO
Daugumas klausia kas pasi

darė su šios apielinkės žmonė
mis. Jau kiek laiko nėra jokios 
žinutės musų spaudoje iš Young- 
stowno.

Yra daug žinių ir daug kas ga
lėtų parašyti, bet. laukia vienas 
kito ir nesulaukia, štai pavyzdin 
bėgyje dviejų mėnesių mirė net 
keturi lietuviai. Gruodžio 22 d. 
netikėtai mirė Mateušas Skis- 
timas. Tai sūnūs velionės E. 
Skistimienės. Jis buvo dar tik 
apie 33 metų amžiaus. Mirė iš 
priežasties kraujo užplūdimo 
ant smegenų galvoje.

šitas jaunas, žmogus buvo ga
bus savo užsiėmimuose. Buvo 
didelės kompanijos manadžie- 
rium. Jis mokėjo lakioti aero
planu ir šiaip buvo gabus su vi
sokiom • komedijom. Per kelioli
ka metų prigulėjo prie LDS 9 
kuopos, bet iš priežasties ženy- 
binio gyvenimo išsibraukė iš L- 
DS eilių. Jis yra daug pasidarba
vęs LDS labui.

Gaila jauno ir gabaus musų 
sankeleivio, o dar labiau gaila, 
kad LDS 9 kp. nepadėjo gėlių 
vainiko prie jo karsto.

Mirė Juozas Balčius, jau se
nyvas žmogus. Biografija tokia: 
gimė, gyveno ir mirė.

Mirė Arnatauskas, jau senas 
žmogus. Gyveno iš miesto pa- 
šelpos. Buvo labai apleistas. Mi
rė nuo plaučių uždegimo.

Mirė Kazimieras Stupinkevi- 
čius. Apie šitą žmogelį butų ga
lima labai daug parašyti. Jo bio
grafija butų labai įdomi. Jisai 
save statė labai geru kataliku. 
Po pasaulinio karo, kada viso
kie tautiški ir klerikališki Židi
kai tvėrė įvairias bendroves, jis 
buvo jų kalbėtojum. 1932 me
tais buvo pasimojęs patraukti į 
teisiną dienraštį “Laisvę.” Ir už 
tuos gerus darbus nebuvo kam 
nei karsto išnešti iš graboriaus 
patalpos. Galėčiau daug daugiau 
pasakyti, bet užteks. Lai šviečia 
jam dangaus karalystė.

Industrijoj neramumai. Dar
bininkai bruzda. Carnegie Co. 
ir Sheet and Tube Co. jau buvo 
streikų. Smarkiai kertasi su sa
vo bosais elektros darbininkai. 
Jau ir valdžios investigatoriai 
darbuojasi; kad sutaikius abi pu
ses.

štai kokių kurjozų yra musų 
industrijoj. Carnegie kompani
jos tuliem darbininkin kaip ka
da išpuola uždarbio tik po 50 
centų už 8 valandų dienos dar
bą. Čia žmogus kad ir akmenį 
grauždamas turi eiti į streiką. 
Gyvenimo reikmenys labai pa
brango, o darbininkų rankos nei 
kiek nepabrango.

Namuose naudojamą gesą pa
brangino 3 nuošimčiais ant ku- 
biškos pėdos. Elektra irgi pa
brango, taipgi ir vanduo. Jaučio 
kūno jau tik drebėzgus gali į- 
pirkti, o geresnis šmotelis ne
įperkamas.

Laimė tų darbininkų, kurie 
dar dirba industrijoj. Jie visgi 
daugiau uždirba. Bet čia yra- 
tūkstančiai darbininkų, kurie 
dirba prie WPA ir turi šeimy
nas. Mokestis paskirta $55 už 
mėnesį. Žiemos laikas, darbai 
toli, transportacija viena $5 per 
mėnesį. Daug dienų negalima 
dirbti dęl blogo oro, o važiuoti 
reikia kas dieną. O randa už 
prasčiausią lūšną $20 ar $25. Tai 
ir gyvenk, kad nori.

šiomis dienomis vietinėje an
glų spaudoje pasirodė paveikslai 
kaip kunigai duoda lekcijas mo
kiniam, viešose mokyklose. Pa- 
mislinau sau: tai ne kunigai, bet 
graboriai Amerikos laisvės ir de
mokratijos.

Saulėtekio Pažystamas.
P. S.—Draugai, rašykite žinu

čių iš Youngstown, Oliio. Nepa
sitikėkite ant kitų, ypatingai ant 
tų, ką pirmiau rašydavo. Ne vi
si jau gali rašyti.

S. P.

Iš ALDLD35
Kuopos Veikimo

So. Bend, Ind. — Sausio 12 d. 
Įvyko ALDLD 35 kuopos meti
nis susirinkimas. Nors visiems 
draugams buvo išsiuntinėtos at
virutės, bet nežinia iš kokios 
priežasties ne visi atsilankė. Tai 
negerai. Turėjo visa valdyba 
pasilikti ta pati, nes nebuvo iš 
ko rinkti naujos.

Iš raporto pasirodė, kad kuo
pos stovis neblogiausias. Perei
tais metais darbininkiškiem rei
kalam išaukauta virš $25 ir dar 
ižde randasi keletas dolerių.

Turėjome keletą parengimų 
sykiu su rusais. Musų kuopa 
veikia sykiu su rusų IWO kuo
pa.

Vasario 9 d. turėjome iš ei
lės antrą susirinkimą šių metų. 
Draugaj visi gavo po knygą iš 
centro. Knyga labai puiki, vi
siems patiko, ypač dėlto, kad su 
gražiais apdarais, viršeliais. Tai 
bolševikų istorija. Antra knyga 
tai apie dabartinę naująją Lietu
vą, kuri nurodo visus įvykius 
nauojoj Lietuvoj.

Toliaus kilo klausimas kas- 
link netekimo drg. J. Jukelio. 
Visi draugai apgailestavo nete
kę brangaus draugo, kuris per 
ilgus metus nenuilstančiai dar
bavosi delei visų darbininkų la
bo. Buvo kalbama kaip mes jį 
galime geriausiai įvertinti. Jis 
jau miręs ir atsiskyrė iš gyvųjų 
tarpo, bet jo darbai pasilieka ne
mirštanti ant visados. Kaip jis

buvo tvirtas darbininkų judėji
me, taip mes visi darbininkai 
pastatykime jam tvirtą pamink
lą ant jo supilto kapo jo atmin
čiai.

Iš ALDLD 35 kuopos iždo pa
skirta tam tikslui $5. Rodosi P. 
Dūda apsiėmė aukautojų vardus 
patalpinti “Vilnyje” kada visos 
aukos bus surinktos.

Kuopietis.

pirmiau, jeigu jie to reikalaus.
Kaip derybos užsibaigs, dar 

nežinoma, bet jei kompanija 
šiaušis, tai darbininkai bus pri
versti išeiti Į streiką.

—-Kenoshietis.

Sovietų Mokslininkai 
Sudėlioja Kaulus 
Didelio Gyvūno

Maskva, vas. 21.' — SSSR 
mokslininkai sudėstinėja kau
lus milžino rinocero, kuris gy
venęs keliolika milionų metų 
atgal.
kur kas ilgesnis.

Skeletonas rasta Turgai apie- 
linkėje, Kozachijoj.

DIDŽIAUSIAS GROBIS

Berlynas. — Vokiečių armija 
džiaugiasi, kad didžiausią grobį 
ji paėmus tai 60,000,000 kiauši
nių siunčiamų Anglijai. (Anglai 
daugiausia kiaušinių perkasi Ar
gentinoj).

ŠALIES JEIGOS ŽYMIAI 
PADIDĖJO

Washingtonas. — Komercijos 
Departmentas skelbia, jog 1940 
metų Jungtinių Valstijų jeigos 
pasiekė $73,800,000,000. Tai kur 
kas didesnės kaip 1939 metais ir 
didžiausios begiu 11 metų.

(Keliolika korporacijų, žino
ma, labiausia savo įeigas padidi
no).

SHEBOYGAN, W1S.
Mąžąi kas matosi pažangiuo

se laikraščiuose iš mūsų koloni
jos. Rodosi, kad nėra kas ra
šyti. O vistiek ir pas mus yra 
šiokių-tokių įvykių, kurie rei
kia aprašyti spaudoje.

štai kad ir pereitą nedėldienį, 
pas mus įvyko “apvaikščioji- 
mas” Lietuvos nepriklausomy
bės. Pastebėjęs vietiniam ang
liškame laikraštyje pranešimą 
apie tai, nuėjau pasiklausyti, 
kaip klerikalai ir “socialistai” 
“atvaduos” Smetonai Lietuvą.

Kalbėtojum buvo kokis tai iš 
Lietuvos pabėgęs kunigas, da
bar gyvenąs Chicagoje. Grigai
tis gal nežinojo apie tą parengi
mą, nes nei pats neatvyko pasa
kyti “prakalbą,” nei ką kitą ne
atsiuntė. Iš to dvasiškio kalbė
tojas, tai, anot tos patarlės: “nei 
dievui lazda, nei velniui kačer- 
ga”

Tiesa, plūstis ir meluoti jis 
gana gabus. Bet kaip įsivėlė į 
“geografiją,” tai vargšas ir su
klupo. Sako, važiuodamas iš 
Berlyno iki Atlantiko, buvęs su
stojęs Finlandijoje ir matęs ka
ro laukus. Dar ir bolševikų už
muštų buvę. Finai jo prašę po
teriauti, kad dievas bolševikus 
nubaustų! Jis ir sheboyganie- 
čius ragino melstis (ir pinigus 
aukauti), kad dievas sugrąžintų 
Lietuvoje senąją, arba “dar ge
resnę” santvarką.

Vargu kas iš to išeis. Pas mus 
jau atlaikyta nevienos egzekvi
jos su pakylėjimu, kad dievas 
bolševikus “į kiaulę, sutrauktų,” 
o nieko “nemačijo.”

Po “prakalbos” buvo ir klau
simų. Dvasiškio kalbėtojo pa
klausta, kaip atrodo raudonar
miečiai kada jie pereitą vasarą 
buvo atvykę į jo bažnytkaimį? 
Atsakė, kad uniformos esančios 
geros, bet marškinių neturėję. 
Sako, jie nemoka nei gumą 
kramtyti ir nežinoję ar lašiniai 
tinka valgymui!

Tokius nonsensus lik suta
nuotas dvasiškis ir tegalėtų nu
pasakoti.

Vietinis mūsų klebonas kun. 
šlikas irgi negeresnis. Jis papa
sakojo, kas esą parašyta Hitle-

rio knygoje. Girdi, ten pasaky
ta, kad jei draugijoj beliktų tik 
6 nariai ir lai galima atgaivinti 
tvarka. O girdi, lietuvių “patri
otų” pabėgo pas Hitlerį ne šeši, 
bet daugiau. Taigi, su “dievo 
pagelba” smetonizmas bus su
grąžintas Lietuvoje.

Nežinau, ką Hitleris rašo sa
vo knygoje, bet aš esu skaitęs 
šv. Kazimiero testamentą. Ten 
tas šventasis pasižada ateiti “pa

triotiškiems” lietuviams pagel- 
bon ir pats vienas užvajavoti 
nors ir visą svietą. Taigi, kuni
gėliai, ar negeriau butų kreiptis į 
Šv. Kazimierą, negu laukti pa
galbos iš Hitlerio? Hitleris juk 
nėra “nesmerlelnas,” dar. gali 
sprandą nusisukti bekariauda
mas, na, ir kas tada smetonin
iais beužsodins ant Lietuvos 
liaudies sprando?

—Dayvavęs.

WAUKEGAN BIZNIERIAI

P. Dauderio Buonkepykla ir Krautuvė

KENOSHA 
BIZNIERIAI

Mes Grožę pagražinam.
! Visokis dailės—kultūros darbas 
yra atliekamas prityrusių rankų. 

Cham Beauty Salon 
6819—14th Avenue

Phone 2-3002
LaFaire Beauty Salon 

3103 — 60th Street
Phone 2-4869 

Savininkės
WILMA LESKOWICZ 

ARMINDA FARIS

Wisconsino Žinios

Gaunant “Vilniai” naują 
skaitytoją, gauni draugą 

Lietuvai

Milwaukee Viešas 
Muziejus

Ankstyva Jo Istorija

1851 melais Peter Engelman, 
pagarsėjęs vokietis mokslinin
kas, permatydamas neįkainuo
jamą vertę iš regimo inokini- 
muisi, atvykęs į Milwaukee, ati
darė privatinę mokyklą, iš ku
rios vėliau išaugo vokiečių-ang- 
lų akademija, kurią įkūrė “Mil
waukee Schulverein” su prof. 
Engelmann priešakyje.

1857 m. buvo suformuota 
“Naturhisloriscke Verein Von 
Wisconsin.” Nuo to laiko Gam
tos Istorijos Draugija taip išsi
plėtė, kad 1882 m. jau nebegalė
jo sulalpint $30,000 kolekcijos 
savo patalpose ir nusitarė tą vi
są rinkinį padovanoti miestui 
su ta išlyga, jei miestas priims 
ją kaipo pradžią — branduolį 
dėl viešo muziejaus. Miesto 
bendra taryba šį pasiūlymą 
mielai priėmė.

1890 metais miestas nusipir
ko vielą—lotą už $150,000, o 
1896 m. pradėjo statyti dabarti
nį muziejų, kurį baigė 1898 m. 
Jis kainavo virš $600,000.

1912 m. Milwaukee Viešas 
Muziejus buvo dvigubai padi
dintas.

Muziejuje yra duodamos lek- 
cijos-pamokos įvairiais istori
niais klausimais. Kas metas tas 
pamokas atlanko virš 90,000 as
menų.

Muziejus skolina mokykloms 
ir kitoms apšvietos organizaci
joms judžius, slaides ir įvairius 
paveikslus—vaizdus.

Direktoriai ir apiekūnai virš- 
minėto muziejaus nepražiūrėjo 
ir jaunosios kartos: 1921 m. 
tapo įsteigtas didelis vaikams 
skyrius, čia prigelbima jauna
jai kartai susipažinti su gamtos 
eisena ir gyvenimu įvairių gy
vių.

Apie šio muziejaus įvairius 
skyrius neminėsiu. Tą paliksiu 
kitam kartui, nes tik paminėji
mas jų užimtų daug vietos vie
nam aprašyme. Bet vienu žo
džiu, Milwaukee miestas turi 
gražią ir istoriniai brangią įstai
gą, ko kiti ir didesni miestai ne
turi.

Milwaukee Viešas Miesto mu
ziejus yra bene vienas iš svar
biausių ir turtingiausių J. V. to
kių mokslinių įstaigų.

Svečias.

KENOSHA, WIS.
Jau Nebeturi Kur Pabėgti

1938 metais Nash-Kelvinator 
korporacija uždarė savo dirbtu
vę Racine ir tam tikrą skaičių 
darbininkų perkėlė į Kenosha. 
Dabar, gavusi didelius užsaky
mus iš valdžios ant trailerių, ne- 
besuspėjant juos gaminti Keno
sha fabrike, vėl perkėlė darbą į 
Racine. Tuom tarpu Kenoshoj 
yra stipri CIO unija ir turi kon
traktą.

Korporacija manė prigauti 
darbininkus ir bent Racine atsi
kratyti unijos. Vietoj pašaukus 
atgal iš Kenoshos senus darbi
ninkus, kurie didžiumoje Ra
cine turi įsigiję nuosavybes, 
pradėjo samdytis naujus. Uni
ja stengėsi susikalbėti gražumu 
su korporacijos atstovais, bet 
anie nei klausytis nenorėjo 
iki užpereito penktadienio. Kai 
tą vakarą lokalas 72 atlaikė su
sirinkimą ir beveik šimtu nuo
šimčių nubalsavo įgaliojimą 
valdybai skelbti streiką, jei kor
poracija nesiskaitys, taip greitai 
ir korporacijos atstovai pasida
rė “sukalbamesni.”

Mitinge dalyvavo atstovai tos 
pačios korporacijos darbininkų 
unijos iš Milwaukee ir Grand 
Rapids. Jie pasižadėjo visoke
riopą pagelbą kenoshiečiams 
unijistams, jei reikėtų išeiti į 
streiką.

Pereitos savaitės antradienį 
korporacija pasikvietė unijos 
atstovus į Milwaukee derybom. 
Uniją atstovauja nacionaliai 
CIO organizatoriai Franken- 
steen ir Hali, ir apielinkės direk
torius Nordstrom.

Unija, be kitko, reikalauja: 
Buvusieji Racine tos kompani
jos darbininkai, kurie 3 metai 
atgal tapo perkelti į Kenosha, 
jei tik norės gryžti, turi turėti 
pirmenybę į darbą. Taipjau, 
pirma samdys visai naujus dar
bininkus, kompanija privalo 
priimti atgal tuos, kurie bile ku
rioje jos dirbtuvėje yra dirbę

Sterling House
5601—24th Avenue

Užlaikome smagią užeigą. Patarnaujant su skaniais gėri
mais ir užkandžiais.

VLADAS IŠHLEGKRIS ir JONAS RYSHKUS, Sav.

SOUTHWEST FOOD MARKEI
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseriš—paringta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603! — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

GEO. ŽILIUS
JEWELER - LAIKRODININKAS

Taisau laikrodėlius ir užlaikau didelį pasirinkimą 
gražadaikčių.

2116—52nd Street

SHEBOYGANO BIZNIERIAI

Padarykite Taisyklę Atlankyt

John Richter’s Taverną
Penktadieniais žuvis, šeštadieniais- 

vištiena.14 oz. 5c.; degtinė 10c.

1635 Indiana Avė.,

Sheboygan, Wis.

JURGIO AŽUKO TAVERNAS
Smagi užeiga liuosam laikui praleisti 

šu draugais.

1013 S. 10th St., Sheboygan, Wis.

719—10th Street
NORTH CHICAGO

Duona geriausios rūšies, keksai tik
ras gardumynas. Specialiai gaminam 

vestuvėm ir visokiom parėm.

A. BITVINSKO BUČERNE IR GROSERNE

711—8th Street
Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin

gas ir draugiškas patarnavimas.

Glen Flora Tavern
922 Glen Flora Avenue

Telefonas Ontario 3085.
Čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų.

Sav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.

BILL’S
GREEN BAR TAVERN

Vieta, kur visus maloniai priima. 
DIRECT DRAW BEER 
Sav. B. J. MASILIŪNAS

820-822 Tenth Street
WAUKEGAN, ILL.

A.'PETKAUS
BUČERNE IR GROSERNE

564 Caroline Street

Užlaikome šviežią mėsą ir kitus valgomus produktus.

ACME
BUILDING MATERIAL and COAL CO.

1405 Belvidere St.,
Phone Ontario 8245

Jos. Joslun
LIETUVIS SIUVĖJAS

108 South Genesee Street

Siutus padarome ant užsakymo. Taipgi valome, 
prašiname ir pataisome.

MILWAUKEE BIZNIERIAI

Phone Orchard 1535 Atdara dieną ir naktį

WHITE EAGLE HOTEL
MICHAEL WASILEWSKI, Sav.

Kalbame lietuviškai. Kambariai dienai ar savaitei.

738 W. Maple St., Milwaukee, Wis.

3



Puslapis Ketvirtas VILNIS Pirmad., Vas. 24, 1911, No. 46

Laiškai iš Tarybų Lietuvos Portland, Oregon
KAIP BUVO PIRMIAUS IR KAIP YRA 

ŪABAR—TRYS LAIŠKAI RAŠYTI 
VIENO ŽMOGAUS

Sekamus laiškus pridavė Andrius Audė- 
jaitis, iš Royalton, UI. Jie rašyti to paties 
miestelio gyventojai, neregiai Onai Plusni- 
kienei, nuo jos brolio Tado Žukausko, gyve
nančio Tadarbu I kaime, Šiaulių apskr., ne
toli Kuršėnų.

Du laiškai rašyti dar prie Smetonos val
džios, o trečiasis jau naujoje santvarkoje. 
Juose kaip veidrodyje atsispindi buvusios ir 
dabartinės Lietuvos valstiečio būklė. Ka
dangi laiškai labai įdomūs, ir su jų gavėjos 
sutikimu, talpiname ištisai.

PIRMAS LAIŠKAS
Vasario 4 d., 1939.

Brangi sesele! Sveikiname Tamstą vi
si ir linkime kuostipriausios sveikatos. O, 
kaip mano širdis suskaudo, kada sužino
jom, jog brangi mano seselė palikai be 
šviesos! Perskaitę Tamstos laišką visi 
apsiverkėm.

Didžiausis dėkui tau, sesele, už meilius 
žodelius ir už tuos du doleriu, kuriuos ra
dome laiške. Mes žinome, kad jie Tams
tai buvo sunku sutaupinti ir dėlto dar kar
tą širdingai dėkavojame.

Atrašyk, sesele, kaip begyveni. Ar tebe
si dar savo nameliuose, ar gal kitur išsi
kraustei? Ar senai augintinę paėmei ir 
ar duktė Bronė atvažiuoja aplankyti? Pa
rašyk kaip jai gyvenasi?

Mano gyvenimas vargingas. Sveikatos 
nebeturiu ir taip laukiu diena po dienos 
ir nežinau kaip reikės duonos kąsnelį už
sidirbti. Julijono žmona jau mirė.

Lietuvoje dabar gyventi gerai tik valdi
ninkams. O darbininkui žmogui, tik vie
nas vargas. Nori ar ne, turi būti užganė
dintas. Į valandą moka po 35 centus. Dir
bi 8 ir 12 valandų, o kaip nieko neturėjai, 
taip ir neturi. Jei paprašai algą pakelti, 
tai tuoj aus tampi atleistas iš darbo. O jei 
išdrysi sustreikuoti, kad kiek žmoniškes
nį išgauti uždarbį, tai tuojaus buntauči- 
kais paskelbia, policija areštuoja ir į ka
lėjimus meta.

Netekus darbo labai sunku gauti nau
jas užsiėmimas. Turi turėti visokias re
komendacijas iš ponybės. O tuom tarpu 
viskas labai brangu. Paprastų batų pora 
45 litai. Apiprastis kostiumas 120 litų.

Eina visokį gandai apie Klaipėdą. Nie
kas nežino ar Hitleris užpuls mumis ar ne. 
Abelnai, kas dedasi Europoje tai jus ge
naus žinote negu mes. Mes tik girdime 
kunigus per pamokslus tankiai minint 
Stalino ir Hitlerio vardus.

Sudiev, miela sesute. Lauksiu atsaky
mo.

Tadas Žukauskas.

ANTRAS LAIŠKAS
Vasario 18 d., 1940.
Brangioji sesele!

Labai dėkavoju už laiškelį, kuriame vėl 
radome du doleriu. Aš pats labai sunkiai 
sirgau ir dabar nebegaliu nieko dirbti.

Dabar pas mus viskas pabrango. Kaip 
prasidėjo Europoje karas, tai žibalo kaina 
tuoj pakilo iki 60 centų kilogramas, ir to 
dar kartais negali gauti. Drabužių kai
nos pakilo antra tiek. Ar ilgai taip bus, 
niekas nežino.

Pas mus dabar žiema labai šalta, šaltis 
siekia iki 35 ir 40 laipsnių. Sniego pripus
tyta iki 3 metrų storio. Tokios žiemos 
dar niekas neatsimena. Sala ii’ šala be jo
kios atmainos.

Kaip eina karas ir kas dedasi Europoje, 
mes labai mažai težinome. Amerikoje jus 
gal gaunate laikraščius ar per radiją gir
dite kas dedasi pasaulyje. Mes tik tylime 
ii- laukiame kas bus toliaus, ar sugrįš ra
mesni laikai, ar ne.

Kitokių naujienų šiuom tarpu nežinau. 
Vargas, visur aplink vargas. Tik kuni
gėliai su savo “simpatijom” pilvus augi
na. Jiems, tai tikrai rojus ant žemės.

Sudiev tau, sesele, ir tam, kuris tau laiš
kus rašo.

Su didžiausia pagarba, tavo brolis
Tadas Žukauskas.

TREČIAS LAIŠKAS
Lapkričio 5, 1940.

Jūsų, sesele, laišką gavome lapkričio 5 
dieną ir skubiname atsakyti. Labai mums 
gaila tamstos, sesele, kad nebematai švie
sos. Sveikindami tamstą aš ir sūnūs Zig
mas linkime kuostipriausios sveikatos ir 
dėkuojame gerb.' Audėjaičiui už parašy
mą laiškelių. Mums labai linksma gauti 
iš Amerikos laiškelį ir pasiskaityti kas de
dasi ten pas jumis. Dėlto labai džiaugia
mės sulaukę laiškelio.

Dabar parašysiu kas naujo pas mus. 
Lietuvos darbo žmonės esame laimingi ir 
linksmi susilaukę Raudonosios Armijos ir 
draugo Stalino konstitucijos. Darbo žmo
nės dabar aprūpinti darbais ir ateitis už
tikrinta. Atlyginimas už darbą taipgi 
jau visai kitokis. Žinoma, naująja san
tvarka nevisi yra patenkinti. Dvarpo
niams, klebonams ir bagotyriams žydams, 
dabar liūdna. Visų stambiųjų Smetonos 
valdininkų fašistų turtus dabar konfis
kuoja, sako, tegul eina ir užsidirba pragy
venimą prie ūkio darbų. Pas mus dabar 
obalsis: Kas nedirba, tas ir nevalgo!

Fašistai keikia susiriesdami, vosokius 
gandus skleidžia, bet pažindami juos iš 
praeities, niekas jų neklauso. Darbinin
kai ir smulkus valstiečiai dabar pasidarė 
tikrais savo krašto valdovais. Tai ne taip, 
kaip buvo pirmiaus, kada dirbdavom po 
12 ir daugiaus valandų į dieną ir atlygini
mą nevisada gaudavom. Dabar visur 8 
valandų darbo diena ir atlyginimas žmo
niškas. Darbe nenusikamuoji kaip pir
miaus. Parėjęs iš darbo gali eiti į paskai
tas, vakarinius kursus ar kiną. Jeigu no
ri mokintis, niekas nekaštuoja.

Dvarų žemes jau išdalino bežemiams. 
Naujakuriams valdžia duoda paramą įsi
kurti, netaip kaip buvo prie Smetonos. Ta
da liaudis kentėjo didžiausią skurdą, o 
Smetonai rūpėjo tik varžytinėm ukius 
draskyti ir prie dvarų žemės prijungti. 
Žlugo smetoninių parazitų gauja ir dabar 
Lietuva jau Socialistinė Tarybinė Respub
lika. Negalima nei apsakyti kaip dabar 
žmonės džiaugiasi, kad ir mes, mažytė 
tautelė esame lygiateisia nare galingosios 
Tarybų Sąjungos! Musų rubežius dabar 
saugo Raudonoji Armija ir nebebaugu at
silankymo “svečių” iš vakarų pusės.

Kad jus, sesele, žinotumėt kaip mums 
linksma, kad musų tėvynė tapo išgelbėta 
nuo kruvinosios skerdynės, kuri siaučia 
visai arti musų.

Dabar biskį parašysiu apie Raudonąją 
Armiją. Vasarą ir musų apielinkėje bu
vo daug raudonarmiečių. Kaip jie puikiai 
išauklėti ir mandagus, net malonu sueiti 
ir pasikalbėti. Tokie jie draugiški. Jei 
pasitaiko kur eiti ir automobiliuje prisi
veja raudonarmietis, tai tuoj 'sustoja ir 
paklausia kur eini. Jei pasirodo eini į tą 
pusę kur jis važiuoja, tai paprašo sėstis ir 
pavėžina. Ypatingai jie draugiški linkui 
senų moterų ir vaikų. Kartais pilną auto
mobilių prisisodinę veža. Jų tarpe nėra jo
kio skirtumo—karininkas ar paprastas 
kareivis. Netaip kaip Smetonos laikais, 
kada karininkas nekentė darbo žmogaus 
kaip baisybės kokios, gatavas buvo sušau
dyti. Ir sušaudė nevieną vargdienį tie 
kraujageriai. Bet kaip pamatė Raudoną
ją Armiją, tai fašistams kuo akys iš kak
tos neiškrito! Kaip pradėjo eiti motori
zuotos dalys Raudonosios Armijos ir 
skristi lėktuvai, tai jiems tikrai dangus 
užtemo.

Vasara pas mus buvo labai sausa. Daug 
vasarojaus, rugių ir šieno išdegė. Dabar 
iš kitų Tarybinių Respublikų atvežė tokių 
čiepytų kviečių ir rugių ir Lietuvoje jų 
užveisime. Sako, vienu kartu pasėjus au
ga 3 metus, nereikia kasmet sėti. Jei prie 
Smetonos valdžios butų buvus tokia bloga 
vasara, tai dabar daugelis badautų. Bet 
prisidėjus prie Tarybų Sąjungos nebėra 
baimės. Jei pas mus mažiau užderėjo, tai 
gauname iš kitų respublikų ir rugių, ir 
kviečių, ir miežiu.

Smetonos laikais valdininkai buvo pri
sistatę kamenyČių ir nebežinojo nei kaip 
pinigus leisti, o darbininkai rūsiuose gy-

DARBAI
Kaip visur šioj šalyj, ir pas 

mus industrijoje pradėjo kiek 
daugiau bruzdėti. Sakoma, lai
vų statybos firmos gavusios val
džios užsakymą pabudavoli 32 
kariniu laivu. Laikraščiai jau 
rėkia, kad neužilgo reikėsią 
net 15,000 naujų darbininkų. 
Jie jau pamiršta priminti, ką 
darys su tais, kurie senai be dar
bo.

Tiesa, bedarbių skaičius šiek 
tiek sumažėjo. Bet kad darbo 
rankų pritruktų, nesinori tikėti.

šiąja situacija labai puikiai 
naudojasi visokį spekuliantai. 
Kai lik vielos didlapiai pradėjo 
būbnyti apie darbų pagerėjimą, 
taip greitai pakelta kainos ant 
maisto, butų randos ir 1.1. O dir
bantiems algas pakelti 
nesirūpina.
VARNAS VARNUI 
AKIES NEKIRS

Porllande dabar turime nau
ją majorą poną E. Riley. Jis jau 
senas poilikierius, apie 12 metų . 
išbuvęs miesto komisionierium. 
Prieš rinkimus kiek jis daug ža
dėjo! Bet dabar, kaip ir kiti pir
ma jo buvusieji, viską pamiršo.

Tiesa, pradžioje buvo pradė
jęs vesti neva kovą prieš gemb- 
lerius. Kelis mažiukus nubau
dė. Bet tik vienas blokas nuo 
miesto rotušės randasi pati di
džiausia gemblerių gūšla, kur 1 
“big shots” šienaujasi, o niajo- ; 
ras būsiąs nieko nežinąs.
CIO KONVENCIJA IR 
“RAUDONIEJI”

Apie pora savaičių atgal čia l 
įvyko CIO unijų konvencija, i 
Delegatų dalyvavo apie 200. i 
Konvencija tęsėsi tris dienas ir i 
veik visą laiką keli delegatai kė- < 
lė didžiausią trukšmą prieš i 
“raudonuosius,” Bet. galų gale I 
jų visos pastangos nuėjo mar- 1 
gini ant uodegos. Didelė didžiu- • 
ma delegatų parisakė prieš vie- i 
nybės ardytojus.

CIO unijos Rprllande leidžia f 
savaitinį laikraštuką “The New i 
Dealer”. Konvencijoj atsirado ir 
tokių, kuriem tjas laikraštukas I, 
esąs perdaug “raudonas.” Ir čia | 
jie nieko nepešta.. Didžiuma de- . 
legatų pareiškė [pilną pasitikėji
mą ir sutikimą šu “New Dealer” , 
vedamu politika1.

Konvencijoje į daug diskusuo- 
la Oregon valstijos legislatūrojc ( 
siūlomi priešdirbininkiški bi- ( 
liai. Vienus jų uždraustų darbi
ninkams priklausyti prie politi
nių darbininkiškų organizacijų. | 
Delegatai visi pasižadėjo vesti | 
agitaciją kiekvienas savo unijos ( 
lokale prieš žalingus bilius, kad 
jie nebūtų perleisti legislatūro-

niekas

biro, sako už virš du milionu 
dolerių vertės.

Atliekamu nuo pareigų laiku 
Sovietų jūrininkai išeina į mies
tą. Biznieriai labai patenkinti. 
Nors jūreiviai “raudoni,” bet 
kada perkasi už “cash” įvai
riausias prekes krautuvėse, tai 
ir "raudoni” pinigai geri. Jūri
ninkai visi, jauni, bitinus ir šva
rūs vyrai. Pasikalbėjimuose su 
vietiniais labai mandagūs. Lai
vai irgi atrodo labai švarūs.
LIETUVIŲ VEIKLA

Lietuvių tarpe progresyvis 
judėjimas eina patenkinančiai. 
LLD kuopa turėjo parengimų 
su šokiais sausio 25 dieną. Pa
sisekė gerai. Pelno atiliko $37.

Kaipo tokioj mažoj kolonijoj, 
reikia sakyti, neblogai sekasi. 
Verti pagyrimo ir padėkos už 
gerą pasidarbavimą draugai 
Ulskiai, Jonukaikaičiai, Kar- 
banskienė, Jozcl, Urbonas, 
Umbrazienė ir kili, kurie pa
šventė daug laiko ir nemažai 
pasidarbavo, kad parengimas 
pasisektų.

bininkams ne neišnaudotojams.
Po drg. Kaukaus kalbos, pasi

sakė staclianovietis Kvietkaus- 
kas.

Kodėl pakelėm darbo našu
mą?—Dėl to, kad šiandien 
mums niekas nenumuš atlygini
mo, bet mokės tiek, kiek mes už
dirbame. Mums ne taip svarbu 
ir su centu skaitytis, juk reikia 
pasiaukoti socialistinei tėvynei, 
kad butų geresnis gyvenimas. 
Pasižadame kelti darbo našumą 
ir aktyviai dalyvauti socialistinė
je kūryboje.

Valstietis drg. Varelis, cukri
nių runkelių augintojas pareiš
kė: “Mes runkelių augintojai, 
užauginsime jums tiek runkelių, 
kad pilnai pakaks jūsų fabri-

Nyksta kapitalistinis palikimas, 
šeši šimtai žmonių, kurie Lietu
vos buržuazijos buvo pasmerkti 
nedarbui ir badui, gauna darbą. 
Pasižadant dirbti stachanoviš- 
kai ir visas jėgas atiduoti socia
listinei tėvynei.”

Po mitingo buvo apžiūrėtas 
fabrikas, Fabrikas gana puikiai 
įrengtas ir jhu dirba. Kai kurie 
darbininkai su džiaugsmu mini 
šį darbų ir su džiaugsmu kalba, 
kad jie gavo darbą.

Petras Šleževičius, panevėžie
tis, sako: “Buržuaziniais laikais 
buvau bedarbis, uždirbdavau į 
savaitę tik aštuonis litus, o da
bar man davė darbą ir viskas at
sivėrė prieš mane, šiandien aš 
jaučiu, kad gyvenu, jaučiuos 
žmogumi.”

—Darbo Vargšas.

NAUJO FABRIKO 
ATIDARYMAS

Panevėžis. — Gruodžio 21 d. 
dalyvaujant partijos. nmf«n«nn- 
gų ir vyriausybės bei Statybos 
Tresto atstovams buvo atidary
tas Panevėžio cukraus fabrikas, 
—didžiausia įmonė Panevėžyje.

Sandėlio patalpoje, įvyko mi
tingas — atidarymas, kuriapie 
dalyvavo apie 300 žmonių. Mi
tingą atidarė LKP(b) Panevėžio 
apskričio komiteto' sekretorius 
drg. Kazys Petrauskas. Fabriko 
statybos vedėjas drg. Manoniai- 
tis savo žodyje papasakojo apie 
fabriko statybos eigą. Buvo už
sibrėžta fabriko pastatus baigti ' 
iki Spalio Revoliucijos šventės. 
Nors darbas vyko sunkiose saly- ■ 
gose, bet užsibrėžtas planas sėk
mingai buvo įvykdytas.

Cukraus fabriko pastatų yra 
'dvidešimts, kurių talpa 78,000 
kub. metrų. Fabrikas kainavo 
aštuoni ir pusė miliono.

Po drg. Manomaičio kalbos, : 
buvo apdovanoti pasižymėję ' 
darbininkai ir staclianoviečiai.

Po stachanovicčių apdovanoji
mo LKP (b) CK narys drg. Di- • 
džiulis, pasveikino apdovanotus 
staclumoviečius.

Po to kalbėjo cukraus fabri- i 
ko direktorius drg. Kaukus, pa- • 
brėždamas', kad dabar viskas 
darbininkams priklauso, dar-

kinimo telegramos iš Marijam
polės ir Pavenčių cukraus fabri
kų, kurias pasiuntė fabriko dar
bininkai ir tarnautojai.

Buvo gauta telegrama iš Liau
dies Komisarų Tarybos pirmi
ninko drg. Gedvilo, kurią per
skaitė drg. Petrauskas.

Dar sveikino maisto pramonės 
komisaras drg. Laurinaitis. Bai
giantis susirinkimui buvo priim
ta tokia rezoliucija:

“Mes Panevėžio darbininkai ir 
valstiečiai, gruodžio 21 dieną, 
susirinkę iškilmingame cukraus 
fabriko atidaryme, dėkojame 
partijai ir vyriausybei, už atsi
davusį rūpinimąsi darbo žmonė
mis. Pasižadame vieningai dirb
ti socialistinės tėvynės labui.

S. Dovydaitis.

Šiaurinėj Airijoj Nebus 
Gavėnios, Pietinėj Bus

Belfast, vas. 22. — Katalikų 
kardinolas Joseph McCrory iš
leido “ganytojišką laišką,” ku
riame sako, kad šiaurinėj Airi
joj, Armagh diocezijoj katali
kai gali nesilaikyti gavėnos, nes 
ten esą ir taip sunku su maistu.
DU NORVEGAI LAKŪNAI 
UŽSIMUŠĖ

Vancouver, Kanada. — Har- 
’old Knise ir Erling Jorgensen, 
norvegai lakūnai užsimušė jų 
orlaiviui nukritus į vandenį ir 
nuskendus.

PRANCŪZUOS ŽLUGIMO PRIEŽASTIS

SOVIETŲ LAIVAI
, šiuom laiku Pacifiko prie

plaukose, Porllande, Seattle, 
San Francisco randasi 11 Sovie
tų, Sąjungos prekinių laivų. 
Pereitą savaitę iš Portlando iš
plaukė laivas “Angarstroy”, iš- 
siveždamas už suvirs Jpo.OOO,- 
000 vertės mašinų ir kitokių 
įvairiausių prekių. Tai dar pir
mas užsienio laivas, kuris iš 
mūsų miesto prieplaukos išvežė 
vienu sykiu liek daug prekių. 
Laivas išplaukė į Vladivostoką. 
Išsivežė daugiausiai aliejaus ap
dirbimui mašinų.

šią savaitę į Portlandą atplau
kė kitas Sovietų laivas, 
“Minsk.” Jis čia pribuvo iš San 
Francisco ir jau pusėtinai pri
sikrovęs. Abudu laivai atvežė 
labai daug brangių kailių iš Si

Ilarry Bridges, Pacifiko va
karinio pakraščio CIO uni
jų vadas vėl areštuotai! lai
vų kompanijos užsispyri
mu jį išdeporluoli į Austra
liją.

(Pabaiga nuo pusi. 2) 
laukus Didžiajame kare—prie 
Arluos, šampane je, prie Mar- 
nos ir Sommės.

Daugelis gyventojų metė sa
vo lizdus ir bėgo į pietus. Tūks
tančiai senių, moterų, Vaikų 
mirė pakeliui. Karo gydytojai 
metė karo ligonines, palikdami 
sužeistuosius be priežiūros, ku
rie bėgo su neaprištomis krau
juojančiomis žaizdomis. Kari
ninkai metė jiems pavestus da
linius ir bėgo kartu su savo 
meilužėmis ir valizomis į pie
tus—TulūZą, Marselį, Ispanijos 
pasienį. Ir tada jaunoji karta 
suprato: mes išduoti. Mus niek
šingiausiu būdu išdavė Dala- 
diero, Blumo ir kompanijos 
banda.

O kas dabar su lazdele ran
koje, puošniomis raitelių kari
ninko kelnėmis vaikščioja po 
Višy ghtves? Tai generolas Vei- 
ganas. Aišku, jis—nugalėtojas. 
Jis pasmaugė demokratinę 
Prancūziją.

Prancūzijos pralaimėjimo 
“didvyris” šiandien labai uo
liai rūpinasi jaunimu. Net 
įsteigta specialiai “jaunimo ap
saugos ministerija,” kuriui va
dovauti pavedė Žanui Ibarne- 
garci, kuris žinomas, kaip di
delis niekšo Dorio ir De la Ro
ko draugas. Iš kitos pusės jis 
žinomas, kaip palaido gyveni
mo mėgėjas, avantiūristas ir 
visokių nešvankių vietų lanky
tojas. Reikia pastebėti, kad 
mėgstamiausias pono Ibarnc- 
garės “arkliukas” yra morali
nių pamokslų jaunimui saky
mas. Gaila, kad jis nesusi
pranta, prieš eidamas pamoks
lą sakyti, pasižiūrėti į veidrodį.

Monsieur Ibagnegarč su savo 
draugais net išgalvojo jaunimo 
auklėjimo reikalui “bicepso 
kultūros teoriją.” Jis taip pal 
paskelbė negailestingą kovą vi
soms revoliucinėms tradici
joms, 1789 metų dvasiai; jis

veno, skurdo. Dabar, matytume, susi
kraustė į ponų ramus! Ponai dabar liko 
darbininkų užpakalyje ir verkia kaip kro- 
kodiliai, kad nebegali žmonių ėsti. Visi bu
vusieji Smetonos valdininkai nuo pareigų 
atstatyti. Matytumei, dabar eina bulvių 
kasti. Mat, valgyti ir jie nori.

Aš manau ir Amerikoj? yra lietuviškų 
fašistų. Veikiausiai jie ir pas jus leidžia 
visokius gandus. Jei taip, netikėkite 
jiems. Yra dar ir pas mus tokių, kurie vi
saip kursto žmones. Pasakoja, kad buk 
raudonarmiečiai viską atima, kad žmonės

verčiami iš vieno katilo valgyti (vis kur 
nors kitur, toli), sovietai nieko neturį ir 
tt, ir tt. Tai bjauriausias melas! Nieko 
neatima kas teisėtai kam priklauso. Pa- 
vyzdin, kas turėjo nedaugiau 30 hektarų 
žemės, tą nejudino, jei tik pats ją apdirba.

Paprašyk, sesele, gerbiamo Audėjaičio, 
kad nepaskupėtų parašyti. Tegul parašo 
viską kaip pas jus einasi gyventi. O da
bar, sudie.

Su pagarba, 
Tadas ir Zigmas Žukauskai.

paskelbė kovą Volteriui. Jau
noji karta, pono Ibarnegerės 
nuomone, teturinti žinoti “bi
cepso kultūrą.” Atrodo, kad net 
Višy kurortas neįstengs pagy
dyti beviltiškai sergančio pono 
Ibarnegarės ir jojo sėbrų.

By to jaus Pranzūzija nebus 
pony ibarnegarės ir Veigano 
Prancūzija. Veltui ji] deklara
cijos. Aš skaitau musiškiame 
“Avangarde”: Prancūziją gali 
prikelti tiktai tautinė liaudies 
vyriausybė, sudaryta iš žmonių, 
kurie kovojo prieš karą, kurie 
kovojo už tautos gerbūvį, už 
Prancūzijos interesus; Prancū
ziją guli išgelbėti tik tokia vy
riausybė, kuri darbui jėgų sem
sis iš liaudies ir dirbs tik liau
dies labui.

Tai didžioji tiesa. Nereikia 
užmiršti, kad reakcijonierių 
parduota liaudis, jau pradeda 
matyti, kieno pusėje teisybė. 
Mūsų širdyse kaupiasi neapy
kanta tiems, kurie yra kalti už 
ištikusią mūsų šalį nelaimę. 
Jaunosios jėgos, jaunoji darbi
ninkija spiečiasi į vienintelę 
partiją, kuri turėjo ir f ari drą
sos kovoti dėl mūsų šalies ge
rovės — į komunistų partiją. 
Mes norime matyti savo šalį 
tautiniai nepriklausomą, bet ne 
išniekintą ir iškoneveiktą. Tai 
tikrųjų palrijotų noras. Ir mes 
dar alsiskaitysimc su tais, ku
rie šiandien pelnosi iš liaudies 
nelaimių.

Plačiai žinomi vieno mūsų 
draugo, Paryžiaus komjaunuo
lių, žodžiai, kuris, tribunolo 
prokurorui pasiūlius išsižadėti 
komunistinio jaunimo, atsakė: 
“Jūs greičiau pasikarsite, negu 
aš išsižadėsiu komunizmo. Ma
no partija leisi.’’

Istorija įrodys, kad šie žo
džiai teisingi.”

šis laiškas tilpo SSSR jaunų 
komunistų laikraštyje “Kom
jaunimo Tiesa”. Jis virš visų 
abejonių įrodo, kad buvusios 
Daladjės ir Reynaudo vyriau
sybės kaltos už Francūzijos su
klupimą. Jos iš vienos teriojo 
darbo žmones, iš kilos pakylėjo 
į vyriausybę generolus, kurie 
buvo fašistai širdyje ir kurie 
viską darė, kad Francūzija pa
siduotų Vokietijai.

Pažymėtina ir tas, kad net ir 
Reynaud ir Maurais vienu 
punktu sutinka su šio kareivio 
aiškinimais, būtent, kad Fran
cūzijos valdonai komunizmo 
labiau bijojo kaip fašizmo ir 
jie veikdami prieš komunistus 
padėjo fašistams. V. B.

4



Pirmad., Vas. 24, 1911, No. 1G VILNIS'" Puslapis Penktas

Pas Šias Ypatas Galite Gauti Bacevičiaus 
Piano Koncerto Tikietų, Chicagoje

Koncertas įvyks kovo 16d., Orchestra Hali. Visos vietos 
rezervuotos. Įsigykite tikietus dabar. Pardavėjai 

grąžinkite tikietus ar pinigus ne vėliau kovo 14 d.

L. PRUSEIKA 
GABRYS, 3010 S. Union 
F. ABEKAS

F. STASUKĖLIS

AUGAITIENĖ, Cicero, III.

JAKIENĖ, 6152 St. Lawrence

P. GRIGAS. 7200 S. Campbell

2708 Diversey

PAVIS, 3948 S. Artesian

P. DAUDERIS, 719—10th St, N. Chicagc 
P. SPRINDIS, 6603—33rd Ave., Kenosha, 
C. LAWDEN, 2604—11th St., Rockford,

J. BALTUŠIS, 10153 S. State
J. SUBEIKA, 68 W. 113th St.

F. SALOMON, 4224 S. Rockwell

John Graber Garage

Taisau automobilius, trokus. Dar
bų garantuoju. Kas tik reikalinga 
del auto pataisymo, atlieku visokį

5 darbų. Kreipkitės.

809 West 32nd Street 
Chicago

CHICAGOS IR ARIELINKES ŽINIOS
Naziai Šaudą 
Lenkus Kunigus

Chicagos lenkai sužinoję, kad 
naziai nušovė liuteronų bažny
čios vyskupų Julius Bursche, 78 
melų amžiaus, šis vyskupas, 
kaip lenkų spauda paduoda, bu
vęs šalinikas lenkų suartinimo 
su Vokietija, .ypač po nazių įsi
galėjimo.

Nazių juodoji reakcija nesi
gaili pirmesnių savo šunyčių. 
Tik buvo paskelbta spaudoj, kad 
Čekoslovakijos buvusį pirmi
ninką Hocha uždarė į kalėjimą, 
o paskui ištrėmė.

Dažnai už gerų piktu atsimo- 
ko. Puslenkis.

niūkus. Žemaičiai šiltai pritarė 
streikieriam ir iš iždo paaukavo 
$10.00.

šį jų gražų pavyzdį turėtų pa
sekti ir kitos organizacijos.

Harvester Co. darbininkų ko
va už geresnę būklę yra visų 
darbo žmonių siekimas geresnio

bei svarbą ir rolės visuo.ner.i- Vanduo ChicagOS 
maine gyvenime, eikime į šių e °
iškilmę kovo 8 d., 7:30 vai. va
kare ir vieningai parodykime 
joms, kad jų tokis rimtas ir vie
ningas pasibrėžimas turi didelį 
pritarimų lietuviškoje visuome-

Pinigai perduoti streikierių 
kuknei.

Streikierys.

Reta Proga, o 
Didelė Nau jienybe

Miestui

Temato pasaulis, kad lietuvė 
moteris eina į pažangų drųsiai 
ir vieningai. Jos supranta, kad 
kovo 8 d. tai yra ir jų diena, 
kaipo dalies viso pasaulio dar
bo moterų.

—Julija.

Dėlei Taikos Suvažia
vimo New Yorke

Balandžio 5 ir G dd. New 
Yorke įvyks Amerikos žmonių 
suvažiavimas laikos reikalu. Iš 
dirbtuvių, nuo formų ir iš rašti
nių žmonės rinks delegatus į tų 
suvažiavimų.

Suvažiavimas svarbus ir lie
tuviams, nes taika kiekvienam 
žmogui neatskiriamas nuo jo 
reikalų daykas.

Dar nieko negirdėti apie tą 
reikalų kų nors darant tarpe 
Chicagos lietuvių. Aš manau, 
kad musų masinės organizaci
jos galėtų susidėti ir bendrai 
vienų ar du atstovus pasiųsti į 
Taikos Suvažiavimų.

N. D.

Žemaičių Kliubas
Parėmė 
Streikierius

Žemaičių Kultūros Kliubas sa
vo laikytame susirinkime parė- 
inį Harvester Co. traktorių 
skyriaus streikuojančius darbi-*

Chicagos lietuvių moterų kliu- 
bai bei V. V. Lietuvių Moterų 
Sąryšis pasibrėžė surengti pirmą 
ir vieningą didžiulį parengimų, , 
kaipo tinkamai paminėti ir ap
vaikščioti viso pasaulio moterų , 
dieną kovo 8.

Jos rengiasi prie šio daugiau 
koncertinio parengimo su di
deliu atsidavimu ir pasiryžimu. 
Paėmė didžiąją Lietuvių Audi
toriją, 3133 S. Halsted St., pa
kviesta keturi chorai: Roselando 
Lietuvių Moterų choras, Kultū
ros choras, Cicero Moterų cho
ras, Suvalkiečių choras. Be to, 
bus perstatymas kovo 8 d. reikš
mės. Taipgi mokinamas! eilė
raščių bei bus atitinkamų kal
bų. Nusamdyta Tėvo ir Sūnaus 
garsi orkestrą šokiams; įžanga 
išanksto perkant tikietų bus 40 
centų.

Kadangi moterys rengia šį pa
rengimų, tai jos užtikrina, kad 
paruoš skanių valgių bei gėrimų 
nepagailės.

Iš praeities buvo bandoma 
del daug nepasisekimų rinki
muose bei darbininkų streikuo
se kaltinti moteris, kad jos ne
apčiuopia kaip politiniai orien
tuotis. Tačiau bent šiuo laiku 
moterys metasi sti dideliu pasi
ryžimu į politinį gyvenimą. Tad 
visi ir visos, kuriems tik laikas 
pavėlins ir kurie bent kiek blai
viau žiūrime į moterų veikimų

Įsteigė Studentų 
Komitetą

Chicagos miestas yra antras 
savo didumu miestas šioj šalyj. 
Kiekvienų mielų dienų reikia 
šimtų milionų gorčių vandens.
1939 metais suvartojo kasdien 
961,000,000 gorčių vandens.
1940 metais jau 767,000,000 gor
čių vandens ir šiais metais nu
matoma, kad dar daugiau rei
kės vandens.

Per metus padavė miestui 
tris šimtus ir penkiasdešimts 
tris bilionus gorčių vandens.

Pumpavimo sistema nepa-

Iš 25 kolegijų studentai laikė 
mitingų ir įsteigė studentų ko- 
ini tetų, kuris reikštų savo geis
mų ir simpatijų maitinti mažų- 
siųs tautas okupuotas vokiečiais..

Studentai turėjo savo kon
ferenciją. Jie pareiškė sutikintų 
Hooverio reikalavimui, kad į 
mažas šalis, Norvegiją, Belgiją, 
Olandiją, Finlandijų ir Lenkiją 
įleistų maisto.

Anglija pakartotinai žymėjo, 
kad nieko nepraleis pro bloka
dų.

GUST’S LIQUOR 
STORE

=g —

VILNIES
BAZARAS

Rankamai galinga ir pietinėj 
miesto dalyj, ypač vasarų, kai 
daugiau vandens vartoja, buna 
visai žemas vandens spaudimas.

Jau kelinti metai čia prave
dama naujos nuolaidos. Atei
nančių vasarų numato paleisti 
darban naujų vandens pumpavi
mo ir valymo stotį pietinėj 
miesto dalyj.

TILŽĖS SPAUDIMO 
“Aukso altoriukas", maldų knyga 50c

$1.35

biškos istorijos su pav. apd....$3.00

ligoniams”,

Sapnų knygelė at 
skaito planetas ir

3 pakeliai už..... .................. $1.50
jgi pas mane galite gauti 
visokių žolių ir šaknų

M. ZUKAITIS

Rūsy Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą

RESTAURANE
Sveika, švari, Rusiška-Ame- 

(VALGYKLOJ) 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.

1628 W. Division Street 
Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

2051 W. Division Street
PRIIMAM ORDERIUS

Tel. Brunswick 9468

Phone: Virginia 9493

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYKI! SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. ČZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svęi-

Čia gausite įvairiu gėrimų. 
Smagi ir ’linksma 
visiems vieta.

2710 West 59th St
CHICAGO, ILL.

G. K. BUDRIS. Sav.
Phone Prospect 6977

Phone Radcliff 3860

BALANDŽIO (APRIL) 4, 5 IR i D D

Liet. Auditorium

GREEN TAVERN
7200 S. Green St.

CHICAGO, ILL.
Saldus Vynas ir Gera Arielka 

Smagi ir linksma užeiga 
Geras patarnavimas
Kazimiera ir Juozai

Kenstavičiai Savininkai

ĮjŪSy SVEIKATAI

Moterim: Seredomis

padarant tikrai lietuviška.
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 

and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas 
gėlės vestuvėm, banki'etam, pagrabam 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

3133 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

BUS GRAŽUS PMGMMAS IR GERA ORKESTRĄ ŠOKIAM
Bazar as Įvyks Sekančiomis Dienomis: 

Penktadienį, Balandžio (April) 4tą, 7 Valandą Vakaro 
Šeštadienį, Balandžio 5-tą, 5-tą Valandą Popiet. 
Sekmadienį, Balandžio 6tą, 2-rą Valandą Popiet.

Jūsų sveikatai mes turime ge
ro medaus. Naudokite jį vietoje 
cukraus ir vaistų. Naudodami 
tnedų, jus apsisaugosite nuo 
slogų,- pataisysite savo vidurius, 
sutvirtinsite kraujų ir visų savo 
kūno sistemą.

KREIPKITĖS:

A. Avižienis
3116 S. Halsted Street

ALBERT V. PETKUS
4704 SO. WESTERN AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 8024

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

LACHAWICZ ir SUNUS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman* 1270 & 2515

z P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

“VILNIES” DIREKCIJAVISUS KVIEČIAME DALYVAUTI.
4180 Archer Avenue

J. LIULEVIČIUS
4348 $0. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylintiem, Vestuvėm,

5



Puslapis šeštas. VILNIS Pinnad., Vas. 21, 1911, No. 46

CHICAGOS IR AP1EL1NKES ŽINIOS
Roselando Moterų 
Kliubo Narėms Medicinos Daktarai

Eina Derybos del 
Naujo Kontrakto 
Armour Co.

CIO unija veda derybas su 
Armour Co. del naujo kontrak
to pasirašymo. Vienam to kont
rakto skyriuje kalba apie iški
lusių ginčų sprendimų. Taipgi 
ten kalbama apie streikų.

Naujam kontrakte sako, kad 
iškilus ginčam, tai sudaro ko
misijų jų išsprendimui: vienas 
nuo unijos, kitas nuo kompani
jos ir trečias asmuo nuo val
džios.

šis kontraktas laikomas visos 
šalies plotmėj Armour and Co. 
fabrikam.

Chicagos Armour and Co. 
CIO darbininkai savo lokalo su
sirinkime diskusavo kontrakto 
turinį ir nutarė, kad paragrafai, 
kur užgina darbininkam išsto
ti į streikų, ir kur kalba apie 
privalomų arbilraciją, butų at
mesti.

gryžo atgal. Tuo būdu manė pa
sirašys kontraktų su kompani
jos unija ir jų padarys kaipo 
tikrų unijų. Iš to nieko neišėjo.

Dabar CIO unija reikalauja 
nubalsuoti, kokios unijos darbi
ninkai nori, CIO unijos, ar 
kompanijos unijos.

Tenka pažymėti, kad strei
kuoja kiti du Harvester Co. fab
rikai, tai Richmond, Ind., ir 
Rock Falls, 111. Streikierys.

Panaikino Lewistown’- 
iečiy Bylų
Protestai nuo darbo unijų ir 

abelnai organizacijų priver
tė panaikinti “kriminalio sin- 
dikalizmo” bylų.

Bučeris.

Dvidešimts Metų 
Oro Pašto Tarnybos 
Paminėjimas

E. Gurley Flynn 
Kalbės Browderio
Mitinge
Chicagos žmonės pareikš pro

testą prieš pasmerkimą E. 
Browderio į kalėjimų.
Ketvirtadienį, vasario 27 d., 

Ashland Auditoriumc, Van Bu
ren ir Ashland blvd., įvyks ma
sinis protesto mitingas prieš nu
teisimų Earl Browderio į kalė
jimų keturiem metam.

Browderi nuteisė pasiremiant 
jo važinėjimu po užsienį ne sa
vo pavarde. Tai techniška prie
kabė. šioje šalyje yra tuksian
čiai žmonių, kurie važinėjo ne 
savo pavardėm užsieniuose ir 
niekas juos j kalėjimus nesodi-

Iškelia byla prieš kclurius pa
rašų rinkėjus ir lapelių platin
tojus: Ira Silbar, Mary Wilson, 
Jane Curtis ir George Bibbs, li
ko panaikinta. Juos kaltino per
žengime kriminalio įstatymo.

Juos pereito liepos mėnesį 
areštavo už rinkimų parašų ant 
Komunistų Partijos blankų.

Pažymėtus asmenis areštavo 
Lewistown, III. Juos įkalino ir 
nieko prie jų neprileido. Padė
jo ant nežmoniškų kaucijų de
mokratai valdininkai. Bandė vi
sai nekaltus žmones, paprastom 
piliečio teisėm besinaudojančiusPrieš 20 metų lakūnas Jack

Knight nusileido Maywood or
laivių aikštėj. Tai buvo pirmas 
oro pašto lakūnas šioj apielin- 
kėj.

Po 20-metų praktikos oro 
pašto pervežimuose J. Knight

i jau turi padaręs 2,000,000 my
lių skrendant su orlaiviais išve
žiojai) t paštų.

Dabar šimtus tūkstančių sva
rų pašto siuntinių perveža kiek
vienų dienų. „„ __________

Per 20 metų oro skraidyme Į flI()|US paliuosuoti ir prieš juos 
padaryta didelė pažanga. 1 ... .

Toks demokratų valdininkų 
pasielgimas papiktino daugy
bę žmonių. Darbo unijos ir abcl- 
nai organizacijos pradėjo siųs
ti protestus. Protestai plaukė į 
distrikto prokuroro Sherman 
Deutsch raštinę. Jis karia išsi
reiškė, jog nežinojęs, kad tiek 
daug yra Illinois valstijoj uni
jų, kurios atsiuntė protesto re- 

izoliucijas, reikalaujant areš-

Teismų tradicijos labai gerai 
žinomos. Visuomet stengiasi 
kaltintojai sudalyti apkaltini
mų, kuris neturėtų politinio po
būdžio, o bausti kaipo politinį 
valdančios klcsos priešų.

Užtenka prisiminti Mooney, 
Sacco-Vanzetti ir tl. Jie buvo 
pasmerkti primetant krimina
lius prasižengimus, kuomet fak- 
tinai juos baudė dėlei jų vei
kimo darbininkų judėjime. Tai 
buvo politinės bausmės.

Earl Browder nubaustas dėl
to, kad jis darbininkų vadas, 
kad jis komunistas, kad jis uo
lus karo priešas ir mylimas ma
sių veikėjas už taikų.

Chicagos darbininkai, profe
sionalai, smulkus biznieriai ir 
visi karo priešai, ateinantį ket- 
vergų susirinks į masinį milingų 
pareikšti protestų prieš Browde
rio nuteisimų.
Masiniam mitinge kalbės vieš

nia kalbėtoja Elizabeth Gurley

Demonstracija prie 
McCormick Dirbtuvės

šeštadienį Farm Equipment 
Workers unija surengė demon
stracijų prie McCormick dirbtu
vės, 31 st st. ir Western avė.

International Harvester Co. 
traktorių skyriaus darbininkai, 
kurie jau trys savaitės randasi 
streiko lauke, demonstravo 
prie McCormick dirbtuvės, šios 
dirbtuvės darbininkai taipgi iš
stojo į streikų. Jie pereitų savai
tę nubalsavo streikuoti, jeigu 
kitaip kompanija nesutiks pa
tenkinti jų reikalavimų. Lieps
ningų prakalbų pasakė Lucy 
Parsons. Kalbėjo nuo farmerių 
organizacijos atstovai, 
daug visokių iškabų.
Reikalauja East Moline 
Dirbtuvei Balsavimo.

CIO unijos viršininkai 
kalavo Nacionalės Darbo San
tykių Tarybos patvarkyti balsa
vimus East Moline, Ill., Harves
ter Co. darbininkų. Šios dirb
tuvės darbininkai kiek laiko al
gai buvo išstoję į streikų. Ten 
kompanijos unija bandė varinė
ti manevrus. Darbininkai tuos 
manevrus suprato ir visi išėjo į 
streikų. Paskui nieko nelaimėję

Nori Vokiečiam 
Kultūrinės 
Autonomijos

nes autonomijos.
Pastorius George Rath 

kultūrinės autonomijos klausi
mų Jungtinėse Valstijose del 
vokiečių kilmės žmonių.

Jis nurodinėja, kad šioje ša
lyje esanti anglų-saksų kultūra. 
Visų kitų tautinių mažumų kul
tūra turinti išnykti ir priimti 
angliškųjų kultūrų, kalba Rath.

Kad tautos Amerikoje išnyks
ta, kad jos laikui bėgant prii
ma bendra šios šalies kultūrų, 
tai žinoma, bet juk Amerikos 
tauta ir susidėjo iš čia atvyku
sių žmonių.

Pastorių Rath kaltina, kad 
jis Amerikoj nori kelti tokį ju
dėjimų, kaip kėlė Čckoslovaki; 
joj Henlein. Pradėjo tas Hitlerio 
gizelis nuo nepriklausomos kul
tūros, o paskui sako ir pasibai
gė r visišku Čekoslovakijos su
skaldymu. Žinoma, kurie kalti
na pastorių Rath, yra pa našaus 
kalibro šovinistai.

kelia

Sifilio Liga Suma
žėjo 25 Nuošimčius

Roselando Moterų Kliubo 
choro pamokos įvyksią kas pir
madienis, Lietuvių Darbininkų 
svetainėje. 10413 S. Michigan 

lave., 8 vai. vakare. Visos narės 
|būtinai dalyvaukite šiose musų

“Daily Workerio’
Platinimo
Kampanija
W. Z. Fosterio bankietas paaks- j Taipgi lavinimosi mokykla al- 
tinimui vajaus. sibus tų patį vakarų. Narės no-

rio, Komunistų Partijos pirmi
ninko bankietas, Ashland Audi- 
toriume. Bankictų rengia darbo 
unijų veikėjai už Fosterio pasi
darbavimų dėlei unijų budavo- 
jįino.

Komunistų Partijos Illinois 
valstijos komitetas bankielo 
rengimų pilnai remia. Tas svar-

jopai svarbiu, tai ne tik darbo 
unijų budavojinuii mobilizuoti 
jėgas, bet ir auginti “Daily Wor
ker”, nes jis yra elektriška ener
gija darbo žmonių reikalų ap
gynimui.

Tikictai į šį bankictų <$1.30.
Kas tik galite, turėįumel ban- 

kielc dalyvauti.

Padidinta kova prieš sifilio 
ligų davė gerus rezultatus. 1910 
melais sifilio liga sergančių bu
vo tik 21.979, kai 1939 tąja li
ga sirgo 28,222 asmens.

Sifilio ligas gydo veltui val
džios klinikuose. Per pastaruo
sius du metu daugelyje vietų 
beveik verstinai žmones ragino 
eiti ir padaryti kraujo tyrimų, 
ar nesiranda sifilio bakterijų?

Chicagoj fabrikų veikla pa
daugėjo. Sako, kad dabar gami
nama daugiau 13 nuošimčių, 
negu gamino vasario mėnesį 
1939 metais.

Kad fabrikų veikla padaugė
jo, las matoma. Tačiau tokia
me nuošimtyje nepadaugėjo 
darbų, didelė armjia bedarbių

Rep. 0349.

Zade’s Bar
6753 S.Western Av.

mos atsilankyti. M. S.

Persikėlė į Naują Vietą 

Celia’s Beauty Shop 
750 W. 60th Place 
Į Rytus nuo Halsted St.

$5 vertės permanent 
dabar $3.50.

(Su Mašina arba be Mašinos) 
$3.50 vertės dabar už $2.50. i

Darbą Garantuojame 
Dėl appointments pašaukite: ■ 

Wentworth 1469.
Lietuvė Savininkė

Į CLASSIFIED APS

niai kalbėtojai. Mitingas prasi
dės 8 valandų vakare. N. D.

Ragina Siųsti Petici
jas Rooseyeltienei

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutartį

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

Valandos: 11-12, 2?4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Telefonas: Seeley 7330
Namų—Brunswick 0597

A. MONTVID, M. D.
WEST TOWN STATE BANK BLDG.

2400 West Madison Street 
Valandos: 1-3 po pietų, 6-8 vakarais

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Ayenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 vakarais 

Sekmadieniais pagal sutartį

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Sekmadieniais pagal sutarti

HELP WANTED FEMALE 
REIKALINGA MERGINA dirbt na

mų darbą, prie mažos šeimynos. 
Gera alga. Būtų gerai, jeigu turėtų 
patyrimo. Telephone: Village 6018.

(24) 

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

WHOLESALE FURNITURE
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bite kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone. 
Rep. 6051..

(užvestų bylų panaikinti.
' žmonių balsas pagaliau lai
mėjo, bylų panaikino.

Tarptautinio Darbininkų Ap
sigynimo advokatai, kurie vedė 
bylų, David Rothstein, Max Nai
niai! ir Irving Steinberg nuro
do, kad padarytas kalenimas 
prieš areštuotus yra gramozdiš
kas, išpustas kaltinimas. Jis net 
karo isterijos apimlus negalėjo 
suįdominti, parodyti, kad areš
tuoti yra kuo nors nusižengę.

M. D.

Buvo

parci-

Suvalkiečiu Draugi
jos Susirinkimas 
Pirmadienį

Suvalkiečių Draugija nuo da
bar laikys susirinkimus ketvir
tas pirmadienis kiekvieno mė
nesio, Hollywood svetainėje, 
2117 W. 43rd st.

šį pirmadienį, vasario 21 d., 
7:30 vai. vakare, įvyks draugi
jos susirinkimas. Visi nariai 
būtinai dalyvaukite.

Suvalkiečių Draugija jau iš
augo į didelę organizacijų. Turi 
per 300 narių; turi savo gražiai 
dainuojantį chorų ir plačiai dar
buojasi kultūros ir vsiuomenės 
gerovės dirvoj.

Taigi, visi suvalkiečiai stokite 
į draugijų. Visi dalyvaukite 
susirinkime šiandien vakare.

Koresp.

Dėlei Gėlių
Jukelio Šermenim

Juozo Jukelio laidotuvių ko
mitetas ačiavo visiem prisidėju- 
siein prie laidotuvių ir ačiavo 
pirkusiem gėles. Kaip tai ko
mitetas pražiūrėjo, kad taipgi 
gėlių atsiuntė del Juozo Jukelio 
J. ir K. Vaicekauskai, iš Bing
hamton, N. Y.

Šiuomi atsiprašome d. Vaice
kauskų ir atitaisome, kas buvo 
praleista.

J. Jukelio Laidotuvių 
Komitetas.

Chicagos mdterys kelia klau
simų ir raginai rinkti parašus 
prieš karų ir mos siųsti Roose- 
veltienei. T

Žmonių pasipriešinimas karui 
auga dienomis. Chicagoj šiuo 
laiku pradėta smarkiai rengtis 
prie taikos sąskridžio, kuris į- 
vyks balandžio 5-6 dienomis

Per paskutinį dešimtmetį 
valstijos knygynais pasinaudo
jimas padidėjo 800 karių, taip 
aiškina valstijos raštininkas 
Edward J. Hughes.

1929 metais iš valstijos kny
gynų paėmė 126,210 knygų 
skaitymui. 1939 metais jau 
1,137,767 knygas.

Patapkite Barberiu
Išmokiname barberio amato moks

liniu būdu už mažą mokesti. Įmokei 
reikia tik mažą dalelę, o likusią sumą 
lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
rašykite arba telefonuoklte platesnių 
žinių: INTERNATIONAL BARBEF 
COLLEGE, 672 W. Madison St- 
Chicago. Ill. Phone Monroe 5982.

DELLA ŽADEIIGENĖ, Sav.
Penktadieniais Kepta Žuvis, 
Gardus Alus, Skani Arielka, Sal
dus Vynas ir Geri Užkandžiai. 

Šeštadieniais Vištiena.

ad-

Kritikuoja Slogų 
Ligų Medicinas

Federalė maisto ir vaistų
ministracija kritikuoja vadina
mus vaistus nuo šalčio. Sako, 
kad nekurie tie vaistai, kurie 
buk išgydą slogų (šaltį) bei ap- 
saugojų nuo šalčio, moksliškai 
ištyrus pasirodo, kad arba visai 
mažai pagelbsti, arba visai nie
ko nereiškia.

Todėl žada šioj srityj padary
ti peržvalgų, pertikrinti paten
tuotas medicinas nuo šalčio ir 
pažymėti taip, kiek jos ištiesų 
turi reikšmės tos ligos gydyme.

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavem

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street 
Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street

Vėl Epidemija 
Manteno Ligoninėj

Phone: GROvehiU 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Ofiso Telefonas: LAFayette 6868 
Namų—PORtsmouth 6616

Dr. Marjan S.Swiont
GYDyTOJAS IR CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai

Valandos: nuo 1 iki 4 ir nuo 7 iki 9

WISCONSIN POULTRY
AND MARKET 

3227 S. Halsted St. Chicago, Ill.

8^5=
Tel. Victory 3144

Geriausios rūšies 
paukščiai ir švieži 
kiaušiniai,—ką tik 
atvežta 
Kainos 
vimas 
kins.

nuo farinų. 
ir patarna- 
jus paten-

F. Mockus, Sav.

Uždėjo kvarantiną ant Man- 
tena valstijos proto ligoninės, 

į Šiuo laiku ten paplito škarleti- 
nos karštinė. Serga 260 žmo
nių.

Ta liga pasireiškė apie trys 
savaitės atgal, sako Dr. W. H. 
Baer.

4nt jusu paliepimo 
mus tikslas duoti 
patarnavimą ir JįpN 

jums geriausią 

ANGLį 
West Kentuck Egg $7.70 
Frank. County Egg $7.70

Pajieškojimas
Pajieškau savo brolio Jono Navic

ko, kuris 1915 m. gyveno Chicagoj, 
4632 S. Hermitage Ave. Tuomet jis 
dirbo Armour Co., dirbtuvėje No. 808. 
Kas žinote apie jj, praneškite šiuo 
adresu: Petras J. Navickas, 520 W. 
Superior St., Duluth, Minn.

(21-22-25)

REGĖJIMAS
Gali But Pagerintas

Kartais laikinas vartojimas aki
nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaitis pataisymui ir pririnki- 
mui akinių, kurie sustiprins ir pa
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street 

TeL‘Yards 2151

Telefonas: HEMlock 9252

Anelia K. Jarusz 
PHYSICAL THERAPHY & MIDWIFE 

6630 s‘ Weatern
Avenue

Valandos:
Sfc 10 ryte 7 vakare

Išskyrus šeštadienius
* sekmadienius,

randasi:
Central Avenue

VTffinaH Bcver,y Shores 
Indiana

Telefonas: Michigan City 2799-B3 .

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street ' 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

AUDITORIUM
RESTAURANT
3131 S. Halsted Street

Nauji 
Bunny Bun 

Hamburgeriai
VYTAUTAS TARUTIS

ADVOKATAS

Paskubins Draftavi- 
mą Į Armiją

Nuo ateinančio trečiadienio 
kasdien ims vis daugiau vyrų į 
barakus, į kempes militariniam 
pratimui.

Iki pasibaigs birželio mėne- 
sis bus paimta iš musų valsti
jos 62,223 vyrai.

Cosy Home Stoker 
®6.60 už toną 

su taksais

Roseland Coal Co. 
343 West 107th Place 

Pullman 6776
TUMONIS ir SUNAI, Sav.

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
Su Geriausiu Skoniu

P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI, 
Savininkai

oc
Ir koki Jie 

Geri!

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo BunnV' I 
Bun. GEORGE, SAVININKAI H į

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street . «•■•

3133 S. Halsted Street 
Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 

Phone Calumet 6877
134 N. La Salle Street

Room 2014
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street 

PHONE: VICTORY 2679

UNIVERSAL
Į RESTAURANT

>
[Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Į-'Bankietam Suteikiam Patarnavimą.

Linksmas Patarnavimas Visiem* ’

6


	1941-02-24-ViInal-0001
	1941-02-24-ViInal-0002
	1941-02-24-ViInal-0003
	1941-02-24-ViInal-0004
	1941-02-24-ViInal-0005
	1941-02-24-ViInal-0006

